
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 10          

2024
16.–31. maijs

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

005  Pārvaldība. Vadzinības

Kopkataloga Id: 001173395
Zaumane, Ieva. Uzņēmuma iekšējās komunikācijas funkcijas stratēģiska vadība : 
promocijas darba kopsavilkums ekonomikas zinātnes doktora (Ph.D.) ekonomi-
kā un uzņēmējdarbībā iegūšanai = Strategic Management of Internal Communi-
cation Function in Enterprise : summary of the doctoral thesis for acquiring doc-
tor degree (Ph.D.) in social sciences / Ieva Zaumane ; darba zinātniskā vadītāja 
Dr.oec. Maira Leščevica ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.admin. Una Libkovska, Dr.oec. 
Anta Auziņa, Ph.D. Linjuan Rita Men ; Vidzemes Augstskola. — Valmiera : [Vidze-
mes Augstskola], 2024. — 90 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — 
Virstitulā: Ventspils Augstskola, Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija. — Resursā 
kļūdaini uzrādīts: recenzente Dr.oec. Anta Auziņa, pareizi jābūt Anita Auziņa. — 
Bibliogrāfija: 88.-89. lpp. — Teksts latviešu un angļu valodā, vāka noformējums 
abās valodās. — ISBN 978-9984-633-84-8 (brošēts).
UDK	 005.57(043)

Kopkataloga Id: 001173221
Zaumane, Ieva. Uzņēmuma iekšējās komunikācijas funkcijas stratēģiskā vadība : 
promocijas darbs zinātniskā doktora grāda (Ph.D.) ekonomikā un uzņēmējdarbī-
bā iegūšanai / Ieva Zaumane ; darba zinātniskā vadītāja Dr.oec. Maira Leščevica ; 
Vidzemes Augstskola. — Valmiera : [izgatavotājs nav zināms], 2024. — 229 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Virstitulā: Ventspils Augstskola, Rē-
zeknes Tehnoloģiju akadēmija. — Bibliogrāfija: 192.-204. lpp. — Teksts latviešu 
valodā, kopsavilkums arī angļu valodā.
UDK	 005.57(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173395
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173221


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

2

02  Bibliotēku zinātnes. Bibliotēku darbs

Kopkataloga Id: 001171291
Deskura, Marija. Grāmatu superspēks : rokasgrāmata lasīšanas veicināšanai / 
Marija Deskura ; ilustrācijas: Joanna Gņadi ; tulkojums no angļu valodas: Silvi-
ja Tretjakova ; redaktore Inga Karlsberga ; dizains: Dorota Novacka. — [Rīga] : 
Latvijas Nacionālā bibliotēka, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (18 lp., PDF) : ilus-
trācijas ; 6,70 MB. — Oriģinālnosaukums: Supermoc książek. — ISBN 978-9934-
610-46-2 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Brošūra tapusi, sadarbojoties piecām organizācijām: divām UNESCO litera-
tūras pilsētām — Krakovai un Vroclavai, diviem fondiem — Olgas Tokarčukas fondam un Vis-
pārējās lasīšanas fondam, kā arī Polijas Grāmatu palātai. Rokasgrāmata ir paredzēta tiem, kas 
darbojas dažādos veidos, profesionāli vai kā brīvprātīgie, lai palīdzētu palielināt to poļu skaitu, 
kuri lasa. Prasme lasīt un patiešām izprast izlasīto ir būtisks priekšnoteikums garīgi un fiziski 
veselīgas sabiedrības pastāvēšanai.

UDK	 028(035)

06  Vispārīga rakstura organizācijas

Kopkataloga Id: 001174379
Hodsons, Dermots. Zvaigžņu aplis / Dermots Hodsons ; no angļu valodas tul-
kojusi Maira Mora ; literārā redaktore Renāte Punka ; mākslinieciskais noformē-
jums: Elizabete Laura Punka. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2024]. — 416 lpp. ; 
25 cm. — Bibliogrāfija piezīmēs: [337.]-403. lpp. un rādītājs: [404.]-413. lpp. — 
Oriģinālnosaukums: Cirkle of Stars: a history of the EU and the people who made 
it. — ISBN 978-9984-23-991-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kā šī savienība nu jau ilgāk nekā trīsdesmit gadu ir izturējusi dažādas lielāka 
vai mazāka mēroga krīzes un satricinājumus? Savā izvērstajā, apjomīgajā pārskatā autors vēsta 
par ES kopš tās dibināšanas 1993. gadā līdz pat breksitam, Covid-19 pandēmijai un Krievijas ie-
brukumam Ukrainā. Viņš parāda, ka šo organizāciju noturējuši kopā nevis anonīmi tehnokrāti, 
bet nāciju līderi, kuri sarežģītās situācijās spējuši rīkoties vienoti par spīti jaunās labējo populis-
tu paaudzes pretestībai. Grāmata atgādina par būtiskākajiem atskaites punktiem ES vēsturē un 
cilvēkiem, kuriem tajos bijusi svarīgākā loma.

UDK	 061.1EU(4)(091)+327.39(4)(091)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171291
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174379


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

3

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001172736
Velceboer, Petra. Sāc ar sevi : ieguldi garīgajā labsajūtā un gūsti gandarījumu 
profesionālajā dzīvē / Petra Velceboer ; no angļu valodas tulkojis Jānis Ostašs ; 
datormaketētāja Lilija Rimicāne. — Rīga : Avots, [2023]. — 223, [1] lpp. ; 20 cm. — 
Bibliogrāfija: 221.-[224.] lpp. — Oriģinālnosaukums: Begin with You. — ISBN 978-
9934-590-66-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Daudzi no mums piedzīvo izdegšanu un upurē savu darba un privātās dzīves 
līdzsvaru, lai virzītos pa karjeras kāpnēm. Īstais ceļš uz panākumiem un laimi sākas ar mums 
pašiem. Tā vietā, lai pieņemtu nogurumu un izdegšanu, autore parāda, kā noteikt prioritāti savai 
labklājībai un garīgajai veselībai darbā. Sākot ar iekšējās un ārējās ietekmes atpazīšanu, beidzot 
ar mācību atbalsta mehānismiem. Grāmata ir piepildīta ar psiholoģiskās izpētes rezultātiem, ir 
būtisks ceļvedis, kas palīdzēs lasītājam kļūt par garīgās veselības čempionu, kas novedīs pie kar-
jeras un personības izaugsmes.

UDK	 159.944.4+159.923.2

17  Morāles filozofija. Ētika. Praktiskā filozofija

Kopkataloga Id: 001173396
Leitlande, Gita. Contemporary Stoicism and Civic Values : summary of doctoral 
thesis submitted for the degree of doctor of philosophy, ethics and religion, sub-
field of ethics / Gita Leitlande ; supervisor Dr.phil. Raivis Bičevskis ; reviewers: 
Dr.phil. Velga Vēvere, Dr.phil. Rita Šerpytytė, Dr.phil. Valdis Tēraudkalns ; Univer-
sity of Latvia. Faculty of History and Philosophy. — Rīga : University of Latvia, 
2024. — 31 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 28.-30. lpp.
UDK	 172.13(043)

Kopkataloga Id: 001173397
Leitlande, Gita. Mūsdienu stoicisms un pilsoniskās vērtības : promocijas dar-
ba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai filozofijas, ētikas un reliģijas noza-
rē, apakšnozare: ētika / Gita Leitlande ; zinātniskais vadītājs Dr.phil. Raivis Bi-
čevskis ; recenzenti: Dr.phil. Velga Vēvere, Dr.phil. Rita Šerpytytė, Dr.phil. Valdis 
Tēraudkalns ; Latvijas Universitāte. Vēstures un filozofijas fakultāte. — Rīga : Lat-
vijas Universitāte, 2024. — 30 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 27.-29. lpp.
UDK	 172.13(043)

Kopkataloga Id: 001173190
Leitlande, Gita. Mūsdienu stoicisms un pilsoniskās vērtības : promocijas darbs 
izstrādāts filozofijas, ētikas un reliģijas nozarē, ētikas apakšnozarē / Gita Leitlan-
de ; darba vadītājs Dr.phil. Raivis Bičevskis ; Latvijas Universitāte. Vēstures un fi-
lozofijas fakultāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2024. — 216 lpp. ; 31 cm. — 
Bibliogrāfija: 199.-216. lpp.
UDK	 172.13(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172736
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173396
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173397
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173190


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

4

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001172640
Andrejevs, Ņikita. Sekulārā garīguma izpausmes 21. gs. hiphopā Latvijā un Krie-
vijā : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai filozofijas, ētikas 
un reliģijas nozarē, apakšnozare: vispārīgā un salīdzināmā reliģijpētniecība / 
Ņikita Andrejevs ; zinātniskais vadītājs Valdis Tēraudkalns ; recenzenti: Dr.phil. 
Solveiga Krūmiņa-Koņkova, Dr.theol. Riho Altnurme, Dr.hist. Kristīne Vaceka-An-
te ; Latvijas Universitāte. Teoloģijas fakultāte = The Secular Spirituality in the 21st 
Century Latvian and Russian Hiphop : summary of the doctoral degree of doctor 
of philosophy, religion and ethics, subfield of general and comparative religious 
studies / Ņikita Andrejevs ; supervisor Dr.phil. Valdis Tēraudkalns ; reviewers: 
Dr.phil. Solveiga Krūmiņa-Koņkova, Dr.theol. Riho Altnurme, Dr.hist. Kristīne Va-
ceka-Ante ; University of Latvia. Faculty of Theology. — Rīga : Latvijas Universi-
tāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (96 lp., PDF) ; 1,06 MB. — Resursā uzrādīts arī 
iespiestā izdevuma ISBN 9789934362132. — Bibliogrāfija: 90.-95. lp. un zemsvīt-
ras piezīmēs. — Teksts latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, datnes 
noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-36-214-9 (PDF).
UDK	 27-184.2(043)+316.74:2(043)

Kopkataloga Id: 001173391
Andrejevs, Ņikita. Sekulārā garīguma izpausmes 21. gs. hiphopā Latvijā un Krie-
vijā : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai filozofijas, ētikas 
un reliģijas nozarē, apakšnozare: vispārīgā un salīdzināmā reliģijpētniecība / 
Ņikita Andrejevs ; zinātniskais vadītājs Valdis Tēraudkalns ; recenzenti: Dr.phil. 
Solveiga Krūmiņa-Koņkova, Dr.theol. Riho Altnurme, Dr.hist. Kristīne Vaceka-An-
te ; Latvijas Universitāte. Teoloģijas fakultāte = The Secular Spirituality in the 21st 
Century Latvian and Russian Hiphop : summary of the doctoral degree of doctor 
of philosophy, religion and ethics, subfield of general and comparative religious 
studies / Ņikita Andrejevs ; supervisor Dr.phil. Valdis Tēraudkalns ; reviewers: 
Dr.phil. Solveiga Krūmiņa-Koņkova, Dr.theol. Riho Altnurme, Dr.hist. Kristīne Va-
ceka-Ante ; University of Latvia. Faculty of Theology. — Rīga : Latvijas Universi-
tāte, 2024. — 95 lpp. ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934362149. — Bibliogrāfija: 90.-95. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts 
latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valo-
dās. — ISBN 978-9934-36-213-2 (brošēts).
UDK	 27-184.2(043)+316.74:2(043)

Kopkataloga Id: 001174365
Klīve, Visvaldis Varnesis. Bet ko tu teiksi savam dēlam? : memuāri / Visvaldis 
Klīve ; vāka dizainu veidojis Daniils Vjatkins ; maketēja Ineta Priga. — Rīga : LU 
Akadēmiskais apgāds, 2024. — 318 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 25 cm. — Biblio-
grāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-36-210-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Visvaldis Klīve bija luterāņu mācītājs, teologs, filozofs, reliģijpētnieks, orien-
tālists, sabiedriskais darbinieks, viens no LU Teoloģijas fakultātes atjaunotājiem 20. gadsimta 
beigās. Viņa atmiņas ir aizraujoša liecība par latviešu inteliģences dzīvi Latvijā un ārpus tās pa-
gājušā gadsimta kraso sociālpolitisko līkloču izraisīto procesu ēnā. V. Klīves kolēģis Juris Cālītis 
raksta: „Trimdas latviešu sabiedriskajā dzīvē viņš atkārtoti iestājās par pārmaiņām, jo necieta 
netaisnību, liekulību vai negodīgumu. Bet viņa sirds aicinājums bija pedagoģija. Daudzi studentu 
simti piebalsotu, ka viņš ir Skolotājs ar lielo S! Plašas zinības, domu skaidrība, pedagoģiska meis-
tarība, kuras neaizmirstamā sastāvdaļa bija ironija un pastāvīgais humors”.

UDK	 274.5-725+2-12-051+821.174-94

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172640
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173391
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174365


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

5

Kopkataloga Id: 001163481
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (81 : 2023 : Rīga, Latvija). Teo-
loģija un reliģijpētniecība : Latvijas Universitātes 81. starptautiskā zinātniskā 
konference : Teoloģijas fakultāte : referātu tēzes / sastādītāja un redaktore Ilze 
Stikāne ; maketētāja Andra Liepiņa ; Latvijas Universitāte. — Rīga : LU Akadē-
miskais apgāds, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (40 lp., PDF) ; 644,63 KB. — Autori: 
Dace Balode, Beāte Orlova, Kristīne Ēce, Diāna Hristenko, Līva Fokrote, Ralfs Ko-
kins, Elizabete Taivāne, Diāna Lozko, Iļja Marija Boļšakovs, Aivita Putniņa, Ģirts 
Rozners, Valdis Tēraudkalns, Māra Neikena, Sofija Anna Kozlova, Emīls Zavelis, 
Ilva Skulte. — Bibliogrāfija tēžu beigās. — ISBN 978-9934-36-172-2 (PDF).
UDK	 2(082)

Kopkataloga Id: 001172852
Mīli Dievu visvairāk : ko tas nozīmē bērniem un kādēļ tas ir svarīgi / tulkojums 
latviešu valodā: Bērnu kristīgās izglītības apvienība. — [Rīga] : [Bērnu kristīgās 
izglītības apvienība], [2024]. — 68 lpp. ; 21 cm. — (5. Mozus 6:7 māci, pārrunā, 
izdzīvo ; pirmā grāmata). — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: 
Love God Most.

A n o t ā c i j a :  Bērni mācās daudz un ātri! Bībelē rakstīts par cilvēku raksturu, attieksmi, uz-
vedību un motivāciju, kas ietekmē ticīgu cilvēku dzīvi. Ir vērtīgi to apskatīt kopā ar bērniem. Taču 
vai Bībele ir bērnu, kurus mācāt, dzīves pamats? Un ko viņi mācās vērojot mūs? Vēlaties zināt, ko 
ir būtiski mācīt par Dievu bērniem? Jēzum ir atbilde: vissvarīgākais ikvienam ticīgajam ir mīlēt 
Dievu (Mateja 22:34-38). Tas attiecas arī uz bērniem, kuri ir uzticējušies Jēzum kā glābējam. Tas 
nozīmē mīlēt Dievu vairāk par visu pasaulē.

UDK	 27-47(072)

Kopkataloga Id: 001174350
Vaits, Ītans Doils. Pagāni : pagānisma mītu, leģendu un rituālu vizuālā kultūra / 
Ītans Doils Vaits ; no angļu valodas tulkojis Ilmārs Zvirgzds ; literārā redaktore 
Aiga Dzalbe ; atbildīgā redaktore Inga Karlsberga. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 
[2024]. — 255 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 25 cm. — Rādītājs: 254.-255. lpp. — Ori-
ģinālnosaukums: Pagans. — ISBN 978-9984-23-963-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vairāk nekā tūkstoš gadu kristieši dēvēja par „pagāniem” dažādu tautu un 
cilšu piederīgos, kurus sastapa savā ceļā no Īrijas līdz Indijai un no Andu kalniem līdz Austrālijai, 
līdz 20. gadsimtā izveidojās jaunas ticības grupas — vikāni, druīdi, neošamaņi u.c., kas sevi sauca 
par pagāniem. Kas ir šie pagāni, un kam viņi tic? Kādus dievus un dievības viņi pielūdz? Vai no-
darbojas ar zīlēšanu un burvestībām? Ar maģisku spēku apveltīti augi, pašdarināti amuleti, kas 
spēj atvairīt ļaunos garus, svētie kalni, upes un koki — pagāni saskata dabā dievišķo sākotni un 
piedēvē materiālajai pasaulei garīgumu. Iedziļinieties grāmatā un izpētiet neskaitāmos glezno-
jumus, skulptūras, altārus un rituālos priekšmetus, kas atklāj pagānisma leģendas, simbolus un 
rituālus!

UDK	 257.2+2-264+7.046.1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163481
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172852
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174350


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

6

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001164043
Sociālās zinības un vēsture : metodiski ieteikumi pamatkursa „Sociālās zinības 
un vēsture” īstenošanai / Annija Bergmane, Kārlis Klišāns, Agnese Lastovska, 
Ansis Nudiens ; eksperte Aija Kļaviņa ; Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : 
Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (53 lp., PDF) ; 
956,77 KB. — Ietver bibliogrāfiju. — ISBN 978-9934-24-159-8 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Pasaule, apkārt notiekošais nav sadalīts zinātņu disciplīnās, bet gan prasa 
visu aplūkot kontekstā un kopsakarībās. Vidusskolas kurss „Sociālās zinības un vēsture” aptver 
tādas humanitāro un sociālo zinātņu nozares kā vēsture, filozofija, politika, ekonomika un tādā 
veicina šādu kopsakarību veidošanu un notiekošā aplūkošanu no dažādiem aspektiem un skat-
punktiem.

UDK	 3(072)+94(072)

316  Socioloģija

Kopkataloga Id: 001155947
Kultūras krustpunkti (17 : 2023 : Rīga, Latvija). Konferenču sērijas „Kultūras 
krustpunkti XVII” tematiskās sekcijas : tēžu krājums / Latvijas Kultūras akadēmi-
ja, LKA Nacionālā filmu skola. — [Rīga] : [Latvijas Kultūras akadēmija], [2023]. — 
1 tiešsaistes resurss (40 lp., PDF) : portreti ; 15,99 MB.
UDK	 316.7(474.3)(062)+304.2(474.3)(062)

Kopkataloga Id: 001172390
Latvijas Universitāte. Starptautiskā zinātniskā konference (82 : 2024 : Rīga, 
Latvija). Saliedētības izpratnes vektori pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstībai : 
Latvijas Universitātes 82. starptautiskā zinātniskā konference, 2024. gada 26. un 
27. marts : programma un kopsavilkumi = Vectors of Cohesion Understanding 
for the Development of a Civically Active Society : conference : programme and 
abstracts / Latvijas Universitātes Filozofijas un socioloģijas institūts. — Rīga : 
[Latvijas Universitāte], 2024. — 56 lpp. ; 21 cm. — Teksts paralēli latviešu un an-
gļu valodā. — ISBN 978-9934-506-71-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mūsdienu pasaulē sociālo, politisko, kā arī idejisko ainu arvien vairāk rak-
sturo jaunu izaicinājumu sadrumstalotība. Strauja digitālo tehnoloģiju attīstība un mediju telpas 
izplešanās, militārie konflikti un neokoloniāli tīkojumi, klimata straujās pārmaiņas, kā arī kul-
tūras, paražu, tradīciju transformācijas maina ne tikai saliedētības izpratni, bet arī tās mērķus. 
Ideoloģiskais apjukums, polarizācija, dezinformācija un pilsoniskā atsvešinātība apdraud sabied-
rības vienotību un pārvaldību. Līdz ar to ir nepieciešams pētīt un attīstīt jaunu zināšanu bāzi 
par aktuālajām tendencēm saliedētības, sadarbības un savstarpējās uzticēšanās jomā Latvijas 
sabiedrībā, dažādās sociālajās un demogrāfiskajās grupās, izzinot to dziļākos cēloņus un piedā-
vājot risinājumus.

UDK	 316.454.4(474.3)(062)

Kopkataloga Id: 001174411
Latvijas Universitāte. Starptautiskā zinātniskā konference (82 : 2024 : Rīga, 
Latvija). Saliedētības izpratnes vektori pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstībai : 
Latvijas Universitātes 82. starptautiskā zinātniskā konference, 2024. gada 26. un 
27. marts : programma un kopsavilkumi = Vectors of Cohesion Understanding 
for the Development of a Civically Active Society : conference : programme and 
abstracts / Latvijas Universitātes Filozofijas un socioloģijas institūts. — Rīga : 
[Latvijas Universitāte], 2024. — 1 tiešsaistes resurss (57 lp., PDF) ; 503,74 KB. — 
Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma ISBN. — Teksts paralēli latviešu un angļu 
valodā. — ISBN 9789934506710 (kļūda).
UDK	 316.454.4(474.3)(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164043
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155947
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172390
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174411


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

7

32  Politika

Kopkataloga Id: 001155597
Kremlin Communication Strategy for Russian Audiences Before and After the 
Full-Scale Invasion of Ukraine / editor Monika Hanley ; design: Inga Ropša ; NATO 
StratCom COE. — Riga : NATO Strategic Communications Centre of Excellence, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (140 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
8,24 MB. — Autori: Neville Bolt, Ofer Fridman, Charlie Winter, Vera Michlin-Sha-
pir, Laima Venclauskienė, Karina Urbanavičiūtė, Viktoras Daukšas, Jakub Kubs, 
Aleksandra Michalowska and Max Levin. — ISBN 978-9934-619-47-2 (PDF).
UDK	 32.019.5(470)(047.31)+316.776.2(047.31)+07(047.31)

Kopkataloga Id: 001173239
Makjavelli, Nikolo. Valdnieks / Nikolo Makjavelli ; no itāliešu valodas tulkoju-
si Veronika Strēlerte ; Ivara Ijaba pēcvārds un komentāri ; vāka dizaina  autors 
 Aigars Truhins. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 159, [1] lpp. : ilustrācija ; 
21 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-32-227-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Nikolo Makjavelli bija ievērojams itāliešu renesanses laika domātājs un 
valstsvīrs. Darbodamies ierēdņa amatā Florencē, viņš labi pārzināja politiskās norises un gūtās 
atziņas atspoguļoja savos darbos. „Valdnieks” ir Makjavelli nozīmīgākais darbs. Gadsimtu gaitā 
tas ir kļuvis par vienu no politiskās teorijas stūrakmeņiem. „Valdnieks” ataino praktiskās politi-
kas principus un pragmatisku pieeju varas saglabāšanā. Makjavelli sarakstītais darbs raisa pār-
domas par dažādiem varas aspektiem, tostarp — par morāles un ētikas principu nozīmi politisko 
mērķu īstenošanā.

UDK	 32:1+172.2

328(474.3)  Latvijas parlaments. Tautas pārstāvība. Valdība

Kopkataloga Id: 001171732
Vaidere, Inese. Misija Latvijai. Epizodes / Inese Vaidere ; literārā redaktore Jo-
lanta Treile ; vāka dizains: Edgars Zvirgzdiņš ; ievadvārdi: Silvija Brice ; make-
ta dizains: Oskars Stalidzāns. — [Rīga] : Zinātne, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss 
(185 lp., PDF) : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 17,32 MB. — Resursā uzrādīts ie-
spiestā izdevuma ISBN. — ISBN 9789934599521 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  I. Vaidere grāmatā stāsta interesantas epizodes no bērnības, toskait, kā rak-
stījusi tētim vēstules „uz Ameriku”, kaut patiesībā viņš atradās Sibīrijā, un kā ģimene sagaidī-
ja tēvu atgriežamies no izsūtījuma, un kā vecāmamma pārdevusi govi, lai nopirktu mazmeitai 
klavieres. Šajā grāmatā Inese Vaidere stāsta par sevi, savu ģimeni, par paveikto Latvijas labā. 
Autore atskatās uz notikumiem bagātajiem eiroparlamentārietes gadiem, stāta par savu darbu, 
ko uztver kā misiju.

UDK	 328(474.3)(092)+33-055.2(474.3)(092)+328(4)(092)

33  Ekonomika. Ekonomikas zinātnes

Kopkataloga Id: 001163152
Economics, Business & Finance (9 : 2023 : Jūrmala, Latvija). 9th International 
Scientific Symposium „Economics, Business & Finance” ; 6th International Mul-
tidisciplinary Academic Conference (IMAC) : 25-29 July, 2023, Jurmala, Latvia : 
abstract book / Institute of Researches and International Simposiums Alkona 
(IRIS-ALKONA). — [Rīga] : Institute of Researches and International Symposiums 
IRIS-ALKONA, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (71 lp., PDF) ; 965,49 KB. — „ISSN 
2500-9745 un ISSN 2592-866X”—Datnes sākumlapā. — Teksts angļu valodā, daži 
raksti latviešu valodā.
UDK	 33(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155597
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173239
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171732
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163152


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

8

Kopkataloga Id: 001163158
Economics, Business & Finance (9 : 2023 : Jūrmala, Latvija). 9th International 
Scientific Symposium „Economics, Business & Finance” ; 6th International Mul-
tidisciplinary Academic Conference (IMAC) : 25-29 July, 2023, Jurmala, Latvia : 
proceedings / Institute of Researches and International Simposiums Alkona 
(IRIS-ALKONA). — [Rīga] : Institute of Researches and International Sympo-
siums IRIS-ALKONA, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (121 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 1,93 MB. — „ISSN 2500-9737 un ISSN 2592-8678”—Datnes 
sākumlapā. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts angļu un latviešu valodā.
UDK	 33(062)

Kopkataloga Id: 001172916
Globalisation Processes in the World Economy: Problems, Trends, Prospects : 
collective monograph / edited by R. Bendaravičienė, K. Shaposhnykov ; Vytau-
tas Magnus University. Faculty of Economics and Management. — Riga : Baltija 
Publishing, 2023. — iv, 523 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bib-
liogrāfija rakstu beigās. — Teksts ukraiņu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-26-
378-1 (iesiets).
UDK	 33(082)

Kopkataloga Id: 001163123
Indivīds. Sabiedrība. Valsts (25 : 2023 : Rēzekne, Latvija). Indivīds. Sabiedrība. 
Valsts : 25. starptautiskās studentu un docētāju zinātniski praktiskās konferen-
ces rakstu krājums, 2023. gada 19. maijs = Individual. Society. State : proceedings 
of the 25th international student and teacher scientific-practical conference, 19 
May, 2023 / atbildīgā par izdevumu Anita Puzule ; Rēzeknes Tehnoloģiju akadē-
mija. Ekonomikas un pārvaldības fakultāte. — Rēzekne : Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmija, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (160 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 6,35 MB. — ISSN 2592-8457. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts 
latviešu un angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Rakstu krājumā apkopoti pētījumi par aktuāliem jautājumiem uzņēmējdar-
bībā, mārketingā, finansēs, grāmatvedībā, tiesībās. Pētījumos izvērtēti ar tautsaimniecības attīs-
tību saistītie teorētiskie, ekonomiskie un tiesiskie aspekti starptautiskā, valstiskā un organizāciju 
skatījumā.

UDK	 33(062)+34(062)

Kopkataloga Id: 001172989
Transformation of Economics, Finance and Management in the Context of World 
Globalization : collective monograph / edited by A. Pawlik, K. Shaposhnykov ; 
Jan Kochanowski University of Kielce. Department of Economics and Finance. 
Department of Microeconomics. — Riga ; Kielce : Baltija Publishing, 2023. — iv, 
417 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija rakstu bei-
gās. — Teksts angļu, ukraiņu un poļu valodā. — ISBN 978-9934-26-307-1 (iesiets).
UDK	 33(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163158
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172916
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163123
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172989


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

9

332  Reģionālā, teritoriālā, zemes, dzīvokļu ekonomika

Kopkataloga Id: 001151088
Pudzis, Edgars. Opportunities to Use the Local Community’s Potential to En-
sure Sustainable Regional Development in Latvia : summary of the doctoral the-
sis / Edgars Pudzis ; scientific supervisors: Dr.oec. Ineta Geipele, Dr.oec. Sanda 
Lapuķe ; official reviewers: Dr.oec. Tatjana Tambovceva, Dr.geogr. Andris Klepers, 
Dr.rer.pol. Frank Eckardt ; Riga Technical University. Faculty of Engineering Eco-
nomics and Management. Institute of Civil Engineering and Real Estate Econom-
ics. — Riga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (66 lp., PDF) : ilustrācijas, 
karte, shēmas, tabulas ; 3,33 MB. — Ziņas par autoru: 66. lp. — Bibliogrāfija: 60.-
65. lp. — ISBN 978-9934-22-982-4 (PDF).
UDK	 332.1(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001151083
Pudzis, Edgars. Vietējās kopienas potenciāla izmantošanas iespējas Latvijas 
ilgtspējīgas reģionālās attīstības nodrošināšanai : promocijas darba kopsavil-
kums / Edgars Pudzis ; zinātniskās vadītājas: Dr.oec. Ineta Geipele, Dr.oec. Sanda 
Lapuķe ; oficiālie recenzenti: Dr.oec. Tatjana Tambovceva, Dr.geogr. Andris Kle-
pers, Dr.rer.pol. Frank Eckardt ; Rīgas Tehniskā Universitāte. Inženierekonomikas 
un vadības fakultāte. Būvuzņēmējdarbības un nekustamā īpašuma ekonomikas 
institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (61 lp., PDF) : 
ilustrācijas, karte, shēmas, tabulas ; 2,76 MB. — Ziņas par autoru: 61. lp. — Biblio-
grāfija: 55.-60. lp. — ISBN 978-9934-22-983-1 (PDF).
UDK	 332.1(474.3)(043)

336  Finanses

Kopkataloga Id: 001170907
Quantitative Tightening: Lessons from the US and Potential Implications for the 
EA / Patrick Grüning, Andrejs Zlobins ; Latvijas Banka. — Riga : Latvijas Banka, 
[2023]. — 1 tiešsaistes resurss (56 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
1,82 MB. — (Working Paper / Latvijas Banka ; 2023/9). — Nosaukumā: EA = Euro 
Area. — Bibliogrāfija: 33.-36. lp. — ISBN 978-9934-578-61-8 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Inflācijai sasniedzot līmeni, kādu attīstītās valstis nav pieredzējušas gadu 
desmitiem, gan ASV Federālo rezervju sistēma, gan Eiropas Centrālā banka pēdējā gada laikā 
līdztekus procentu likmju paaugstināšanai īsteno arī bilances samazināšanu. Pētījumā iegūtās 
empīriskās liecības rāda, ka centrālās bankas bilances samazināšanai ir ierobežots makroeko-
nomiskās stabilizācijas potenciāls, jo tās ietekme uz ekonomisko aktivitāti un inflāciju ir krietni 
vājāka nekā bilances palielināšanai.

UDK	 336.7(047)

339  Tirdzniecība. Starptautiskās ekonomiskās attiecības. 
Pasaules ekonomika

Kopkataloga Id: 001171703
Raistenskis, Evaldas. Restriction and Prevention of Smuggling Tobacco Prod-
ucts in Selected European Countries: a Comparative Analysis : summary of doc-
toral thesis for obtaining the doctoral degree (PhD) in social sciences, speciali-
sation: law / Evaldas Raistenskis ; scientific supervisor Dr.iur. Anatolijs Kriviņš ; 
official reviewers: Dr.iur. Jānis Teivāns-Treinovskis, Dr.iur. Aldona Kipāne, Dr.iur. 
Alvydas Šakočius ; Daugavpils University. — Daugavpils : Daugavpils University, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (36 lp., PDF) ; 507,49 KB. — Bibliogrāfija: 34.-36. lp. 
un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 339.194(4)(043)+343.359.3(4)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151088
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151083
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170907
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171703


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

10

Kopkataloga Id: 001171702
Raistenskis, Evaldas. Tabakas izstrādājumu kontrabandas ierobežošana un no-
vēršana atsevišķās Eiropas valstīs: salīdzinošā analīze : promocijas darba kop-
savilkums zinātnes doktora grāda zinātnes doktors (PhD) iegūšanai sociālajās 
zinātnēs (nozare: tiesību zinātnes) / Evaldas Raistenskis ; zinātniskais vadītājs 
Dr.iur. Anatolijs Kriviņš ; oficiālie recenzenti: Dr.iur. Jānis Teivāns-Treinovskis, 
Dr.iur. Aldona Kipāne, Dr.iur. Alvydas Šakočius ; Daugavpils Universitāte. — Dau-
gavpils : Daugavpils Universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (36 lp., PDF) ; 
685,83 KB. — Bibliogrāfija: 34.-36. lp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 339.194(4)(043)+343.359.3(4)(043)

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001174255
Senatore Dace Mita / grāmatu sagatavoja: Inga Ruska, Vēsma Kakste, Veronika 
Krūmiņa, Laura Vīgupe ; [ievadvārdi]: Aigars Strupišs ; makets: Līga Kuplā ; vāka 
foto: Boriss Koļesņikovs. — Rīga : Latvijas Republikas Augstākā tiesa, 2024. — 
1 tiešsaistes resurss (118 lp., PDF) : ilustrācijas, portreti ; 5,21 MB. — Autori: Jānis 
Pleps, Dace Mita, Anita Kovaļevska, Inga Ruska, Solvita Harbaceviča, Ilze Gre-
dzena, Gatis Bārdiņš. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR 
kodu. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-9232-1-0 (PDF).
UDK	 347.9(474.3)(092)

Kopkataloga Id: 001172977
Senatore Dace Mita / grāmatu sagatavoja: Inga Ruska, Vēsma Kakste, Veronika 
Krūmiņa, Laura Vīgupe ; [ievadvārdi]: Aigars Strupišs ; makets: Līga Kuplā ; vāka 
foto: Boriss Koļesņikovs. — Rīga : Latvijas Republikas Augstākā tiesa, 2024. — 
231 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 24 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam 
var piekļūt ar QR kodu. — Autori: Jānis Pleps, Dace Mita, Anita Kovaļevska, Inga 
Ruska, Solvita Harbaceviča, Ilze Gredzena, Gatis Bārdiņš. — Bibliogrāfija zemsvīt-
ras piezīmēs. — ISBN 978-9934-9232-0-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir veltījums Daces darbam un ir atzinīgs novērtējums viņas devu-
mam valstij un sabiedrībai. Vienlaikus grāmatas izdošanas mērķis ir saglabāt Daces atziņas un 
domas kā iedvesmas, padomu un labā piemēra avotu jaunajiem juristiem un tiesību profesionā-
ļiem. Daces Mitas profesionālais veikums grāmatā apkopots trīs pamatnodaļās — cilvēktiesības, 
ētika un komunikācija, administratīvās tiesas. Tie ir jautājumi, par kuriem senatore aktīvi do-
māja, runāja un rakstīja. Atsevišķa nodaļa ir veltīta arī spilgtākajām nolēmumu atziņām lietās, 
kurās viņa bija referējošā senatore. Grāmatas vērtība ir arī departamenta kolēģu atmiņas, kas 
Daci raksturo gan kā tiesnesi, gan cilvēku.

UDK	 347.9(474.3)(092)

Kopkataloga Id: 001171812
Tiesnešu ētikas komisijas atziņu krājums : skaidrojumi un atzinumi, 2017-2023 / 
redkolēģija: Dace Skrauple, Lauma Paegļkalna, Iveta Andžāne ; grafiskais di-
zains: Marina Selunska ; Tieslietu padome, Tiesnešu ētikas komisija. — Rīga : 
Tiesu namu aģentūra, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (299 lp., PDF) : ilustrācija ; 
5,22 MB. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma ISBN. — Atziņu rādītājs: [229.]-
257. lp. un avotu rādītājs: [259.]-279. lp. — ISBN 9789934621123 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Krājumā apkopoti Tiesnešu ētikas komisijas skaidrojumi un atzinumi saistī-
bā ar tiesnešu profesionālo ētiku. Skaidrojumos atspoguļotos jautājumus un atziņas komisija ir 
analizējusi un vērtējusi vai nu saistībā ar tiesneša lūgumu pēc padoma, vai arī izvērtējot personas 
iesniegumu, vai arī komisija atzinusi konkrēto jautājumu par nozīmīgu tiesu varas sekmīgai dar-
bībai un vērtējusi to pēc savas iniciatīvas. Visdažādākie procesi Latvijā un pasaulē sagādā jaunus 
izaicinājumus, un Tiesnešu ētikas komisija ir tam gatava.

UDK	 347.9:174(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171702
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174255
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172977
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171812


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

11

355/359  Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. 
Aizsardzība. Bruņotie spēki

Kopkataloga Id: 001173481
„Наш бизнес — смерть” : полная история ЧВК „Вагнер” и ее основателя Ев-
гения Пригожина / Илья Барабанов, Денис Коротков ; редактор Александр 
Горбачев ; издание оформил Мартиньш Янсонс. — Rīga : Medusa Project, 
2024. — 349 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-9216-2-9 (brošēts).
UDK	 355.216(470)+323.28(470)

36  Garīgo un materiālo dzīves vajadzību nodrošinājums. 
Apdrošināšana. Patērētāju interešu aizsardzība

Kopkataloga Id: 001173873
Antropoloģiskie jautājumi darbā ar klientu = Anthropological Issues in Work 
with Client / editor-in chief, foreword: Skaidrīte Gūtmane ; editorial board: 
Dr.habil.oec. Baiba Rivža, Dr.theol. Astra Dannenfelte, Dr.paed. Irēna Kondrāte 
[un vēl 4 redaktori] ; Eiropas Kristīgā akadēmija. — Jūrmala : Eiropas Kristīgā 
Akadēmija, 2023. — 150 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 25 cm. — (Zinātniskie raksti / 
Eiropas Kristīgā akadēmija = Proceedings of European Christian Academy, ISSN 
1691-3264 ; 7). — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu un angļu valo-
dā. — ISBN 978-9984-775-34-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kristīgās Akadēmijas rakstu 7. sējums ved mūs to problēmu lokā, ar kurām 
jāsaskaras sociālajiem darbiniekiem, ikdienā risinot galvenos uzdevumus darbā ar klientiem — 
veicināt sociālas pārmaiņas, risināt problēmas cilvēku attiecībās, stiprināt un aktivizēt cilvēkos 
esošos spēka avotus. Uzlabot cilvēkos dzīvesspēku un dzīvotprieku! Visu nemaz nevar uzskaitīt, 
jo sociālā darba būtība ir daudzšķautņaina, bet tā spēj remdēt ciešanas, ko izraisa gan strukturāla 
apspiestība un nevienlīdzība, gan konkrētās personas dzīves krīze. Krājums ir veltīts antropo-
loģisko zināšanu transformējošām, klienta dvēselē esošo dzīvības spēku un resursu iespējām.

UDK	 364-78(082)

Kopkataloga Id: 001174429
Gūtmane, Skaidrīte. Ceļā uz līdzjūtības kultūru / Skaidrīte Gūtmane ; redaktors 
Guntis Dišlers ; recenzente Dr.phil. Aino Kuzņecova. — Jūrmala : Eiropas Kristīgā 
akadēmija, 2023. — 286 lpp. : ilustrācija ; 22 cm. — Bibliogrāfija: 271.-285. lpp. — 
ISBN 978-9984-775-35-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Mēs analizējam sabiedrību un klientu, lai to saprastu, vadītu un iedves-
motu!” Monogrāfija „Ceļā uz līdzjūtības kultūru” veltīta karitatīvajam, sociālajam darbam — uz 
klientu orientētajam sociālajam darbam, tā antropoloģiskajam saturam riska sabiedrībā. Mono-
grāfijai ir apjomīga bibliogrāfija.

UDK	 364-78+364-78:2

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173481
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173873
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174429


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

12

37  Izglītība

Kopkataloga Id: 001163166
Izglītības reforma: izglītības satura pētījumi un ieviešanas problēmas = Educa-
tion Reform: Education Content Research and Implementation Problems / at-
bildīgā par izdevumu Svetlana Usca ; zinātniskā redkolēģija: PhD Liga Danilane, 
PhD Janis Dzerviniks, PhD Eriks Kalvans [un vēl 6 redaktori] ; Rezekne Academy 
of Technologies. Faculty of Education, Languages and Design. Research Institute 
for Regional Studies. — Rēzekne : Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija, 2023.

2023, 1/2. — 1 tiešsaistes resurss (93 lp., PDF) : ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 
1,36 MB. — ISSN 2661-5266. — Redaktori arī: Aivars Kaupuzs, Antra Klavin-
ska, Svetlana Usca, Jelena Zascerinska u.c. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — 
Teksts latviešu un angļu valodā, kopsavilkumi angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Žurnāls sagatavots Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas Reģionālistikas zināt-
niskajā institūtā. Tajā ievietoti RTA doktorantu, studentu, pētnieku un sadarbības partneru pētī-
jumi par esošo situāciju, problēmām izglītības jomā, sniegta informācija par īstenotajiem projek-
tiem skolu izglītības jomā.

UDK	 37(082)

Kopkataloga Id: 001163473
Mācīšanas un mācīšanās metodes un paņēmieni : kā veicināt aktīvo un pašre-
gulētu mācīšanos studiju procesā? / Katrīna Elizabete Puriņa-Biezā, Raimonds 
Strods ; vizuālais noformējums: Zane Kadakovska. — [Rīga] : RSU Pedagoģiskās 
izaugsmes centrs, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (54 lp., PDF) : ilustrācijas, tabu-
las ; 1,71 MB. — „Materiāls adaptēts no Kevin Yee izstrādātā materiāla „Interactive 
Techniques” (2020)”—Datnes 1. lp. — Bibliogrāfija: 53. lp. — ISBN 978-9934-618-
32-1 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Aktīva un refleksijā balstīta mācīšanās ir pierādījusi savu efektivitāti daudz-
veidīgos mācīšanās kontekstos. Materiāla mērķis ir piedāvāt studiju procesā īstenojamas, daudz-
veidīgas mācīšanās un mācīšanas metodes un paņēmienus, un rosināt docētājus izvērtēt veidus, 
kā veicināt studējošo mācīšanos un studiju rezultātu sasniegšanu studiju kursā.

UDK	 37.091.3(072)

Kopkataloga Id: 001164188
Starptautiskā pilsoniskās izglītības pētījuma IEA ICCS 2022 pirmie starptautis-
kie un Latvijas rezultāti : jaunais atskaites punkts pilsoniskajā izglītībā / Ireta 
Čekse, Kaspars Kiris, Reinis Alksnis, Andrejs Geske, Kristīne Kampmane ; zināt-
niskie redaktori: Dr.hist. Aldis Miņins, Dr.sc.administr. Ireta Čekse ; vāka dizains: 
Dace Mežavilka ; Latvijas Universitāte. Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fa-
kultāte. Izglītības pētniecības institūts. — Rīga : LU PPMF Izglītības pētniecības 
institūts, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (86 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 4,50 MB. — Bibliogrāfija: 81.-84. lp. — Teksts latviešu valodā, kopsavil-
kums arī angļu valodā. — ISBN 978-9934-527-66-1 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā analizēti Starptautiskā pilsoniskās izglītības pētījuma ICCS 2022 
(International Civic and Citizenship Education Study 2022) pirmie rezultāti. Pētījumu organizē 
Starptautiskā izglītības sasniegumu novērtēšanas asociācija IEA (International Association for 
Evaluation of Educational Achievement). 2022. gada pētījumā saturiski izceltas četras jomas: 
līdzdalība, ilgtspējība, digitālā vide, dažādība, jauniešu uzskats par politiskajām sistēmām.

UDK	 37.017.4(474.3)(047.31)

Kopkataloga Id: 001173073
Инновації в сучасній освіті: методологія, технологія, дидактичні та ви-
ховні аспекти : монографія = Innovation in Modern Education: Methodology, 
Technology, Didactic and Educational Aspects : monograph / за загальною ре-
дакцією В.В. Іванишин ; Подільский державний університет. — Riga : Baltija 
Publishing, 2023. — 390 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija rakstu 
beigās. — Teksts ukraiņu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-26-300-2 (brošēts).
UDK	 37(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163166
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163473
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164188
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173073


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

13

39  Etnoloģija. Etnogrāfija. Tikumi. Paražas. Tradīcijas.  
Tautu dzīve. Folklora

Kopkataloga Id: 001172820
Beržinskis, Normunds. Latvijas dārgumi — saktas : no vaļasprieka līdz kultūras 
vērtību izzināšanai / Normunds Beržinskis. — Cēsis : Sava grāmata, 2024. — 237, 
[1] lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Ietver bibliogrāfiju. — ISBN 978-9934-625-79-4 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apskatāms ne tikai plašs saktu kolekcijas un izstāžu stendu mate-
riāls, bet arī autora apkopojums par saktu projekta tapšanu. N. Beržinskis ilgus gadus veidojis 
saktu privātkolekciju, kas izstādīta izstādēs ar nosaukumu „Latvijas dārgumi”. Šajās izstādēs ap-
lūkojamas rotas, kas izgatavotas laika posmā no 17. līdz 21. gadsimtam. „Kā kolekcijas savācējs, 
noformētājs un sakārtotājs vēlējos parādīt un godināt mūsu senatnes liecības, caur latvju tautas 
skaistajām rotām — saktām — radīt varenu un mūžam jaunu iedvesmas avotu. Man ir būtiski rū-
pēties par mūsu senču radītajām kultūras vērtībām, lolot tās un lepoties, jo uzskatu, ka tautas va-
renums nav apslēpts ne materiālās vērtībās, ne ieroču varā, bet gan garīgā spēkā,” tā teic autors.

UDK	 391.7(=174)(083.824)+904(474.3)(083.824)+739(474.3)(083.824)

Kopkataloga Id: 001171109
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (82 : 2024 : Rīga, Latvija). LU 
82. starptautiskās zinātniskās konferences sekcijas „Etnogrāfs, sabiedrība, māk-
sla, 1940-1990” tēžu krājums = The 82nd international scientific conference of 
the University of Latvia session „Ethnographer, Society, and Art, 1940-1990” ab-
stracts / sastādītāja Ilze Boldāne-Zeļenkova ; angļu valodas redaktore, tulkotāja 
Andra Damberga ; priekšvārds: Dr.hist. Anete Karlsone ; Latvijas Universitāte. 
Latvijas vēstures institūts. — Rīga : [LU Latvijas vēstures institūts], 2024. — 
1 tiešsaistes resurss (39 lp., PDF) : tabula ; 717,16 KB. — Teksts paralēli latviešu un 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-8505-9-2 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Krājumā apkopotas 2024. gadā LU 82. starptautiskās zinātniskās konferences 
ietvaros LU Latvijas vēstures institūta organizētās sekcijas nolasīto referātu tēzes. Tajās aplūkota 
etnogrāfijas institucionālā un saturiskā sovetizācija, ar to saistītie procesi, pētniecības tēmu un 
diskursu izvēle, un zinātnieka personības loma tajā. Tēzēs ietvertās atziņas balstītas padziļinātās 
rakstīto avotu studijās, ietver jaunākās zinātniskās atziņas pētāmajā problemātikā.

UDK	 39(091)(062)+392(474.5)(062)+398(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172820
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171109


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

14

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

502/504  Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība.  
Draudi videi un aizsardzība pret tiem

Kopkataloga Id: 001155523
Lagzdiņa, Ērika. Pašvaldību vides pārvaldības attīstības pamatnosacījumi : pro-
mocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora (Ph.D.) grāda iegūšanai sociālajā 
un ekonomiskajā ģeogrāfijā, apakšnozare: vides pārvaldība / Ērika Lagzdiņa ; 
zinātniskais vadītājs Dr.habil.paed. Raimonds Ernšteins ; recenzenti: Dr.oec. 
Dzintra Atstāja, Dr.geogr. Andris Klepers, Dr.geogr. Peter Schlyter ; Latvijas Uni-
versitāte. Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte = Municipal Environmental 
Governance Development Preconditions : summary of doctoral thesis submit-
ted for the degree of doctor of social and economic geography, subfield: envi-
ronmental management / Ērika Lagzdiņa ; supervisor Dr.habil.paed. Raimonds 
Ernsteins ; reviewers: Dr.oec. Dzintra Atstaja, Dr.geog. Andris Klepers, Dr.geogr. 
Peter Schlyter ; University of Latvia. Faculty of Geography and Earth Scienc-
es. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (73 lp., PDF) : 
ilustrācijas, tabulas ; 2,28 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 
9789934361142. — Bibliogrāfija: 66.-70. lp. — Teksts latviešu un angļu valodā, ar 
atsevišķām titullapām, datnes noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-36-
115-9 (PDF).
UDK	 502/504(474.3)(043)

58  Botānika

Kopkataloga Id: 001163487
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (81 : 2023 : Rīga, Latvija). Inno-
vative and Applied Research in Biology : 81st international scientific conference 
of the University of Latvia : proceedings / compiler Dr.biol. Līga Jankevica ; ed-
itors: Līga Jankevica, Liene Aunina ; University of Latvia. Institute of Biology. — 
Riga : University of Latvia, 2023.

Volume 5. — 1 tiešsaistes resurss (52 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, kar-
te, tabulas ; 3,19 MB. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 978-9934-36-162-3 
(PDF).

UDK	 58/59(062)

59  Zooloģija

Kopkataloga Id: 001173223
Frenča, Džesa. Brīnišķīgā sīkbūtņu pasaule / Džesa Frenča ; Klēras Makelfatri-
kas ilustrācijas ; no angļu valodas tulkojusi Ieva Elsberga ; redaktors Gints Ten-
bergs. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 80 lpp. : ilustrācijas ; 29 cm. — (A Dorling 
Kindersley book). — Rādītājs: 79. lpp. — Oriģinālnosaukums: The Book of Bril-
liant Bugs. — ISBN 978-9934-32-288-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Laipni lūgti sīko radību pasaulē, kur dūc bites, spīguļo jāņtārpiņi un tīklus 
auž zirnekļi! Parasti mēs visādus sīkus dzīvnieciņus saucam dažādos vārdos, bet zinātnieki attie-
cībā uz lielum lielo daļu no tiem lieto īpašu terminu — bezmugurkaulnieki. Vairums to tiešām ir 
visai sīki, un tos var atrast malu malās — mežos, augstos kalnos, sausos tuksnešos, upēs, jūrā un 
pat mūsu dārzos un pagalmos. Šajā grāmatā lasītājs dosies piedzīvojumā un atklās, cik svarīgas 
dažādas sīkbūtnes ir mums un mūsu planētas nākotnei!

UDK	 592(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155523
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163487
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173223


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

15

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001172971
Balcere, Alise. Aktīnisko keratožu diagnostikas un ārstēšanas aspekti : pro-
mocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” 
iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — klīniskā 
medicīna, apakšnozare — dermatoloģija un veneroloģija / Alise Balcere ; darba 
vadītājas: Dr.med. Angelika Krūmiņa, Dr.med. Māra Rone-Kupfere ; zinātniskie 
konsultanti: Dr.med. Ingrīda Čema, Dr.med. Māris Sperga ; oficiālie recenzenti: 
Dr.med. Ingmārs Mikažāns, Dr.med. Silvestrs Rubins, Dr.med. Giovanni Damiani ; 
Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2024. — 1 tieš-
saistes resurss (33 lp., PDF) ; 908,21 KB. — Bibliogrāfija: 26.-32. lp.
UDK	 616-006.6(043)

Kopkataloga Id: 001172300
Balcere, Alise. Aktīnisko keratožu diagnostikas un ārstēšanas aspekti : pro-
mocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” 
iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — klīniskā 
medicīna, apakšnozare — dermatoloģija un veneroloģija / Alise Balcere ; darba 
vadītājas: Dr.med. Angelika Krūmiņa, Dr.med. Māra Rone-Kupfere ; zinātniskie 
konsultanti: Dr.med. Ingrīda Čema, Dr.med. Māris Sperga ; oficiālie recenzenti: 
Dr.med. Ingmārs Mikažāns, Dr.med. Silvestrs Rubins, Dr.med. Giovanni Damiani ; 
Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2024. — 32 lpp. ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 25.-31. lpp.
UDK	 616-006.6(043)

Kopkataloga Id: 001172982
Balcere, Alise. Aktīnisko keratožu diagnostikas un ārstēšanas aspekti : promoci-
jas darbs — publikāciju kopa — zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” 
iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — klīniskā 
medicīna, apakšnozare — dermatoloģija un veneroloģija / Alise Balcere ; darba 
vadītājas: Dr.med. Angelika Krūmiņa, Dr.med. Māra Rone-Kupfere ; zinātniskie 
konsultanti: Dr.med. Ingrīda Čema, Dr.med. Māris Sperga ; Rīgas Stradiņa univer-
sitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2024. — 1 tiešsaistes resurss (98 lp., 
PDF) ; 7,99 MB. — Promocijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — 
Bibliogrāfija: 23.-27. lp. un publikāciju beigās. — Teksts latviešu valodā, kopsavil-
kums un publikācijas angļu valodā.
UDK	 616-006.6(043)

Kopkataloga Id: 001172052
Balcere, Alise. Aktīnisko keratožu diagnostikas un ārstēšanas aspekti : promoci-
jas darbs — publikāciju kopa — zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” 
iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — klīniskā 
medicīna, apakšnozare — dermatoloģija un veneroloģija / Alise Balcere ; darba 
vadītājas: Dr.med. Angelika Krūmiņa, Dr.med. Māra Rone-Kupfere ; zinātniskie 
konsultanti: Dr.med. Ingrīda Čema, Dr.med. Māris Sperga ; Rīgas Stradiņa uni-
versitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2024. — 97 lp. ; 30 cm. — Promo-
cijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Bibliogrāfija: 22.-26. lp. un 
publikāciju beigās. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums un publikācijas angļu 
valodā.
UDK	 616-006.6(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172971
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172300
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172982
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172052


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

16

Kopkataloga Id: 001172299
Balcere, Alise. Diagnostic and Treatment Aspects of Actinic Keratoses : summa-
ry of the doctoral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of science 
(PhD)”, sector group — medical and health sciences, sector — clinical medicine, 
sub-sector — dermatology and venereal diseases / Alise Balcere ; supervisors: 
Dr.med. Angelika Krūmiņa, Dr.med. Māra Rone-Kupfere ; scientific advisors: 
Dr.med. Ingrīda Čema, Dr.med. Māris Sperga ; official reviewers: Dr.med. Ingmārs 
Mikažāns, Dr.med. Silvestrs Rubins, Dr.med. Giovanni Damiani ; Rīga Stradiņš 
University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2024. — 30 lpp. ; 21 cm. — Biblio-
grāfija: 24.-29. lpp.
UDK	 616-006.6(043)

Kopkataloga Id: 001172968
Balcere, Alise. Diagnostic and Treatment Aspects of Actinic Keratoses : summa-
ry of the doctoral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of science 
(PhD)”, sector group — medical and health sciences, sector — clinical medicine, 
sub-sector — dermatology and venereal diseases / Alise Balcere ; supervisors: 
Dr.med. Angelika Krūmiņa, Dr.med. Māra Rone-Kupfere ; scientific advisors: 
Dr.med. Ingrīda Čema, Dr.med. Māris Sperga ; official reviewers: Dr.med. Ingmārs 
Mikažāns, Dr.med. Silvestrs Rubīns, Dr.med. Giovanni Damiani ; Rīga Stradiņš 
University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (31 lp., 
PDF) ; 444,70 KB. — Bibliogrāfija: 25.-30. lp.
UDK	 616-006.6(043)

Kopkataloga Id: 001164160
Fodina, Violeta. Neveiksmīgas implantācijas iemesli IVF ciklos. Metodes, lai uz-
labotu IVF rezultātus : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda 
iegūšanai medicīnas un veselības zinātnēs, klīniskās medicīnas nozarē, dzemd-
niecības un ginekoloģijas apakšnozarē / Violeta Fodina ; darba vadītāji: Dr.med. 
Natālija Vedmedovska, Dr.paed. Margarita Puķīte ; recenzenti: Dr.med. Dace Re-
zeberga, Dr.med. Cristina Eguizabal Argaiz, Dr.med. Egle Machtejeviene ; Latvijas 
Universitāte. Medicīnas fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 1 tieš-
saistes resurss (77 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 4,22 MB. — Re-
sursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934361395. — Bibliogrāfija: 60.-
68. lp. — ISBN 978-9934-36-140-1 (PDF).
UDK	 618.177-089.888.11(043)

Kopkataloga Id: 001172560
Kempbela-Makbraida, Nataša. No vēdera uz sirdi : kas patiesībā izraisa sirds 
slimības, kā tās novērst un kā ārstēt / Nataša Kempbela-Makbraida ; tulkojums 
no angļu valodas: Katrīna Ābele, Baiba Bieļa ; redaktores: Silvija Ābele, Baiba 
Bieļa ; maketētāja Anda Nordena. — [Rīga] : [Silvija Ābele], [2024]. — 214 lpp. ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 159.-203. lpp. un terminu saraksts: 206.-214. lpp. — Oriģi-
nālnosaukums: Put Your Heart in Your Mouth!. — ISBN 978-9934-38-049-5 (bro-
šēts).

A n o t ā c i j a :  Savā klīnikā Dr. Kempbela-Makbraida daudz strādājusi ar pacientiem, ku-
riem ir sirds slimības, augsts asinsspiediens, aritmija vai kuri saskaras ar insulta sekām un citām 
aterosklerozes komplikācijām. Ārstes pārliecība par acīmredzamo sajukumu uztura un sirds sli-
mību jomā mudināja viņu sākt šī jautājuma izpēti. Pētījuma rezultāti apkopoti grāmatā. Tā ir ne 
tikai labi uzrakstīta un viegli uztverama, bet piedāvā arī praktisku plānu sirds slimību profilaksei 
un veselības atgūšanai, kas ietver atgriešanos pie tradicionāliem pārtikas produktiem un izvairī-
šanos no vides piesārņojuma un ikdienā lietotās sadzīves ķīmijas.

UDK	 616.1+616.13-004.6

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172299
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172968
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164160
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172560


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

17

Kopkataloga Id: 001173064
Lifšics, Andrejs. Cilvēka papilomas vīrusa ietekme uz galvas un kakla vēzi: izpla-
tības un prognostiskās nozīmes izpēte : promocijas darba kopsavilkums zinātnes 
doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas 
un veselības zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — otorinolarin-
goloģija / Andrejs Lifšics ; darba vadītāji: Dr.habil.med. Valērija Groma, Dr.med. 
Modra Murovska ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Ingrīda Čēma, Dr.med.vet. Ilmārs 
Dūrītis, Dr.med. Justinas Ivaška ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stra-
diņa universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (72 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 
1,13 MB. — Bibliogrāfija: 50.-61. lpp.
UDK	 616-006(043)

Kopkataloga Id: 001172272
Lifšics, Andrejs. Cilvēka papilomas vīrusa ietekme uz galvas un kakla vēzi: izpla-
tības un prognostiskās nozīmes izpēte : promocijas darba kopsavilkums zinātnes 
doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas 
un veselības zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — otorinolarin-
goloģija / Andrejs Lifšics ; darba vadītāji: Dr.habil.med. Valērija Groma, Dr.med. 
Modra Murovska ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Ingrīda Čēma, Dr.med.vet. Ilmārs 
Dūrītis, Dr.med. Justinas Ivaška ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stra-
diņa universitāte, 2024. — 71 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 
49.-60. lpp.
UDK	 616-006(043)

Kopkataloga Id: 001173051
Lifšics, Andrejs. HPV’s Impact on Head and Neck Cancers: Exploring Prevalence 
and Prognostic Significance : doctoral thesis — set of publications — for obtain-
ing the scientific degree „Doctor of Science (PhD)”, sector group — medical and 
health sciences, sector — clinical medicine, sub-sector — otorhinolaryngolo-
gy / Andrejs Lifšics ; supervisors: Dr.habil.med. Valērija Groma, Dr.med. Modra 
Murovska ; Rīga Stradiņš University. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2024. — 
1 tiešsaistes resurss (140 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 7,09 MB. — Promocijas 
darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Bibliogrāfija: 73.-86. lp. un publi-
kāciju beigās. — Teksts angļu valodā, kopsavilkums arī latviešu valodā.
UDK	 616-006(043)

Kopkataloga Id: 001172050
Lifšics, Andrejs. HPV’s Impact on Head and Neck Cancers: Exploring Prevalence 
and Prognostic Significance : doctoral thesis — set of publications — for obtain-
ing the scientific degree „Doctor of Science (PhD)”, sector group — medical and 
health sciences, sector — clinical medicine, sub-sector — otorhinolaryngolo-
gy / Andrejs Lifšics ; supervisors: Dr.habil.med. Valērija Groma, Dr.med. Modra 
Murovska ; Rīga Stradiņš University. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2024. — 
139 lp. : ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Promocijas darbs ir zinātnisko publikāciju 
apkopojums. — Bibliogrāfija: 72.-85. lp. un publikāciju beigās. — Teksts angļu 
valodā, kopsavilkums arī latviešu valodā.
UDK	 616-006(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173064
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172272
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173051
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172050


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

18

Kopkataloga Id: 001173057
Lifšics, Andrejs. HPV’s Impact on Head and Neck Cancers: Exploring Prevalence 
and Prognostic Significance : summary of the doctoral thesis for obtaining the 
scientific degree „Doctor of Science (PhD)”, sector group — medical and health 
sciences, sector — clinical medicine, sub-sector — otorhinolaryngology / An-
drejs Lifšics ; supervisors: Dr.habil.med. Valērija Groma, Dr.med. Modra Murovs-
ka ; official reviewers: Dr.med. Ingrīda Čēma, Dr.med.vet. Ilmārs Dūrītis, Dr.med. 
Justinas Ivaška ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 
2024. — 1 tiešsaistes resurss (72 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
915,8 KB. — Bibliogrāfija: 50.-61. lp.
UDK	 616-006(043)

Kopkataloga Id: 001172269
Lifšics, Andrejs. HPV’s Impact on Head and Neck Cancers: Exploring Prevalence 
and Prognostic Significance : summary of the doctoral thesis for obtaining the 
scientific degree „Doctor of Science (PhD)”, sector group — medical and health 
sciences, sector — clinical medicine, sub-sector — otorhinolaryngology / An-
drejs Lifšics ; supervisors: Dr.habil.med. Valērija Groma, Dr.med. Modra Murovs-
ka ; official reviewers: Dr.med. Ingrīda Čēma, Dr.med.vet. Ilmārs Dūrītis, Dr.med. 
Justinas Ivaška ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 
2024. — 71 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 49.-
60. lpp.
UDK	 616-006(043)

Kopkataloga Id: 001170875
Sirds valoda / idejas autore Ilva Kalniņa ; mākslinieciskais noformējums: Daiga 
Kajone ; maketētāja Liega Krūklīte. — [Siguldas novads] : [Ilva Eriņa], [2024]. — 
1 tiešsaistes resurss (140 lp., PDF) : ilustrācijas ; 9,36 MB. — Pieredzes stāstu 
autori: Ilva Kalniņa, Arnis Mednis, Dace Dansone-Deņisova, Sarmīte Baumane, 
Agrita Jēruma, Paula Buša, Inga Geduševa, Andris Meļķis, Sintija Odziņa, Līvija 
Bērziņa, Sandra Vergina, Jāzeps Bikše, Jānis Kaļāns. — Bibliogrāfija zemsvītras 
piezīmēs. — ISBN 978-9934-9235-2-4 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā „Sirds valoda” ir pieredzes stāsti un vēstījumi, kuri iedrošina uzticē-
ties savām sajūtām un ieklausīties intuīcijā, sirdsbalsī, sirdsapziņā. Skolotājas Zilākalna Martas 
dzīves būtība — nesavtīgi palīdzēt citiem visa sava mūža garumā, dziedinot no smagām slimībām 
un paglābjot cilvēkus no nelaimēm, nenogurstoši mācot un rādot Dievišķās Mīlestības spēku visā 
tā varenībā.

UDK	 615.89(474.3)

Kopkataloga Id: 001170876
Sirds valoda / idejas autore Ilva Kalniņa ; mākslinieciskais noformējums: Daiga 
Kajone ; maketētāja Liega Krūklīte. — [Siguldas novads] : [Ilva Eriņa], [2024]. — 
1 tiešsaistes resurss (ePUB) : ilustrācijas ; 12,13 MB. — Pieredzes stāstu autori: 
Ilva Kalniņa, Arnis Mednis, Dace Dansone-Deņisova, Sarmīte Baumane, Agrita 
Jēruma, Paula Buša, Inga Geduševa, Andris Meļķis, Sintija Odziņa, Līvija Bērzi-
ņa, Sandra Vergina, Jāzeps Bikše, Jānis Kaļāns. — Bibliogrāfija zemsvītras piezī-
mēs. — ISBN 978-9934-9235-3-1 (ePUB).
UDK	 615.89(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173057
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172269
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170875
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170876


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

19

Kopkataloga Id: 001155572
Starptautiskā Kosmetoloģijas koledža. Starptautiskā zinātniskā konferen-
ce (6 : 2023 : Rīga, Latvija). Science of Sustainable Living in Healthcare : 6th 
international scientific conference and 5th International Scientific Conference 
„Innovations In Gerontology, how To Age Harmoniously” : book of abstracts / sci-
entific editor Ph.D.med. Līga Balode ; editor Mudasir Arafat ; [foreword]: Inguna 
Kalke ; International College of Cosmetology. — Riga : International College of 
Cosmetology, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (25 lp., PDF) : ilustrācijas, portreti ; 
16,29 MB. — Teksts angļu un latviešu valodā. — ISBN 978-9934-23-999-1 (PDF).
UDK	 614(062)

Kopkataloga Id: 001174400
Šislera sāļi / Tomass Feihtingers, Zuzana Nīdane-Feihtingere ; no vācu valodas 
tulkojusi Laura Tidriķe ; literārā redaktore Ingrīda Sjomkāne ; vāka dizains: Mar-
ta Tidriķe ; makets: Anda Nordena. — Rīga : Ziedu enerģija, 2024. — 175 lpp. : 
ilustrācijas, portreti, tabulas ; 24 cm. — ISBN 978-9934-9009-7-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā praktiskajā rokasgrāmatā strukturētā un pārskatāmā veidā apkopotas 
autoru plašās zināšanas un milzīgā pieredze — grāmata sniedz informāciju par visu trīsdesmit 
trīs Šislera sāļu bioķīmiskās iedarbības lauku, iekšķīgo un ārīgo minerālvielu lietošanu, kā arī to 
kombinēšanu ar uzturvielām un Baha ziediem.

UDK	 615.31

Kopkataloga Id: 001171381
Šitovs, Andrejs. Fluorhinolonu grupas pretmikrobu līdzeklis levofloksacīns ve-
terinārmedicīnā un tā farmakokinētikas un farmakodinamikas pētījumi : pro-
mocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” 
iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — medicī-
nas bāzes zinātnes, tai skaitā farmācija, apakšnozare — farmakoloģija / Andrejs 
Šitovs ; darba vadītājas: Dr.pharm. Dace Bandere, Dr.med. Santa Purviņa ; zināt-
niskie konsultanti: Dr.chem.cert.pharmacol. Mario Giorgi, Dr.med.vet. Līga Ko-
vaļčuka ; oficiālie recenzenti: Dr.pharm. Inga Urtāne, Dr.med.vet. Ilmārs Dūrītis, 
Dr.med.vet. Jose Luis Valverde Piedra ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas 
Stradiņa universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (71 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 1,26 MB. — Bibliogrāfija: 65.-70. lp.
UDK	 615.33(043)+636.09

Kopkataloga Id: 001172286
Šitovs, Andrejs. Fluorhinolonu grupas pretmikrobu līdzeklis levofloksacīns ve-
terinārmedicīnā un tā farmakokinētikas un farmakodinamikas pētījumi : pro-
mocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” 
iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — medicī-
nas bāzes zinātnes, tai skaitā farmācija, apakšnozare — farmakoloģija / Andrejs 
Šitovs ; darba vadītājas: Dr.pharm. Dace Bandere, Dr.med. Santa Purviņa ; zināt-
niskie konsultanti: Dr.chem.cert.pharmacol. Mario Giorgi, Dr.med.vet. Līga Ko-
vaļčuka ; oficiālie recenzenti: Dr.pharm. Inga Urtāne, Dr.med.vet. Ilmārs Dūrītis, 
Dr.med.vet. Jose Luis Valverde Piedra ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rī-
gas Stradiņa universitāte, 2024. — 70 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 64.-69. lpp.
UDK	 615.33(043)+636.09

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155572
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174400
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171381
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172286


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

20

Kopkataloga Id: 001173084
Šitovs, Andrejs. Fluoroquinolone Antimicrobial Agent Levofloxacin in Veter-
inary Medicine and Its Pharmacokinetic-Pharmacodynamic Studies : doctoral 
thesis — set of publications — for obtaining the scientific degree „Doctor of sci-
ence (PhD)”, sector group — medical and health sciences, sector — basic medi-
cine, sub-sector — pharmacology / Andrejs Šitovs ; supervisors: Dr.pharm. Dace 
Bandere, Dr.med. Santa Purviņa ; scientific advisors: Dr.chem.cert.pharmacol. 
Mario Giorgi, Dr.med.vet. Līga Kovaļčuka ; Rīga Stradiņš University. — Riga : [iz-
gatavotājs nav zināms], 2024. — 1 tiešsaistes resurss (152 lp., PDF) : ilustrācijas, 
tabulas ; 25,87 MB. — Promocijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — 
Bibliogrāfija: 76.-91. lp. un publikāciju beigās. — Teksts angļu valodā, kopsavil-
kums arī latviešu valodā.
UDK	 615.33(043)+636.09

Kopkataloga Id: 001172046
Šitovs, Andrejs. Fluoroquinolone Antimicrobial Agent Levofloxacin in Veter-
inary Medicine and Its Pharmacokinetic-Pharmacodynamic Studies : doctoral 
thesis — set of publications — for obtaining the scientific degree „Doctor of sci-
ence (PhD)”, sector group — medical and health sciences, sector — basic medi-
cine, sub-sector — pharmacology / Andrejs Šitovs ; supervisors: Dr.pharm. Dace 
Bandere, Dr.med. Santa Purviņa ; scientific advisors: Dr.chem.cert.pharmacol. 
Mario Giorgi, Dr.med.vet. Līga Kovaļčuka ; Rīga Stradiņš University. — Riga : [iz-
gatavotājs nav zināms], 2024. — 151 lp. : ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Promo-
cijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Bibliogrāfija: 75.-90. lp. un 
publikāciju beigās. — Teksts angļu valodā, kopsavilkums arī latviešu valodā.
UDK	 615.33(043)+636.09

Kopkataloga Id: 001173089
Šitovs, Andrejs. Fluoroquinolone Antimicrobial Agent Levofloxacin in Veteri-
nary Medicine and Its Pharmacokinetic-Pharmacodynamic Studies : summary of 
the doctoral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of science (PhD)”, 
sector group — medical and health sciences, sector — basic medicine, sub-sec-
tor — pharmacology / Andrejs Šitovs ; supervisors: Dr.pharm. Dace Bandere, 
Dr.med. Santa Purviņa ; scientific advisors: Dr.chem.cert.pharmacol. Mario Gior-
gi, Dr.med.vet. Līga Kovaļčuka ; official reviewers: Dr.pharm. Inga Urtāne, Dr.med.
vet. Ilmārs Dūrītis, Dr.med.vet. Jose Luis Valverde Piedra ; Rīga Stradiņš Universi-
ty. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (74 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 1,15 MB. — Bibliogrāfija: 67.-73. lp.
UDK	 615.33(043)+636.09

Kopkataloga Id: 001172281
Šitovs, Andrejs. Fluoroquinolone Antimicrobial Agent Levofloxacin in Veteri-
nary Medicine and Its Pharmacokinetic-Pharmacodynamic Studies : summary of 
the doctoral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of science (PhD)”, 
sector group — medical and health sciences, sector — basic medicine, sub-sec-
tor — pharmacology / Andrejs Šitovs ; supervisors: Dr.pharm. Dace Bandere, 
Dr.med. Santa Purviņa ; scientific advisors: Dr.chem.cert.pharmacol. Mario Gior-
gi, Dr.med.vet. Līga Kovaļčuka ; official reviewers: Dr.pharm. Inga Urtāne, Dr.med.
vet. Ilmārs Dūrītis, Dr.med.vet. Jose Luis Valverde Piedra ; Rīga Stradiņš Univer-
sity. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2024. — 73 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 66.-72. lpp.
UDK	 615.33(043)+636.09

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173084
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172046
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173089
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172281


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

21

Kopkataloga Id: 001173147
Zdanovskis, Nauris. Brain Qualitative and Quantitative Radiological Biomark-
er Association with Cognitive Impairment and Dementia : summary of the doc-
toral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of science (PhD)”, sector 
group — medical and health sciences, sector — clinical medicine, sub-sector — 
roentgenology and radiology / Nauris Zdanovskis ; supervisor of the doctoral 
thesis Dr.med. Ardis Platkājis ; official reviewers: Dr.med. Maija Radziņa, Dr.phil. 
Jurģis Šķilters, PhD Isabel Fragata ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga 
Stradiņš University, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (123 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 2,67 MB. — Bibliogrāfija: 95.-113. lp.
UDK	 616.8-00(043)+616.83(043)

Kopkataloga Id: 001171433
Zdanovskis, Nauris. Galvas smadzeņu kvalitatīvu un kvantitatīvu radioloģisko 
biomarķieru izmaiņu saistība ar kognitīvo funkciju izmaiņām un demenci : pro-
mocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D)” 
iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — klīniskā 
medicīna, apakšnozare — rentgenoloģija un radioloģija / Nauris Zdanovskis ; 
darba vadītājs Dr.med. Ardis Platkājis ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Maija Radzi-
ņa, Dr.phil. Jurģis Šķilters, Ph.D. Isabel Fragata ; Rīgas Stradiņa universitāte. — 
Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (125 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 2,76 MB. — Bibliogrāfija: 97.-115. lp.
UDK	 616.8-00(043)+616.83(043)

Kopkataloga Id: 001173146
Zdanovskis, Nauris. Galvas smadzeņu kvalitatīvu un kvantitatīvu radioloģis-
ko biomarķieru izmaiņu saistība ar kognitīvo funkciju izmaiņām un demenci : 
promocijas darbs zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, 
nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, 
apakšnozare — rentgenoloģija un radioloģija / Nauris Zdanovskis ; darba vadī-
tājs Dr.med. Ardis Platkājis ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [izgatavotājs 
nav zināms], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (118 lp., PDF) : diagrammas, ilustrāci-
jas, tabulas ; 3,89 MB. — Bibliogrāfija: 99.-111. lp. — Teksts latviešu valodā, ano-
tācija arī angļu valodā.
UDK	 616.8-00(043)+616.83(043)

621  Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija.  
Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas

Kopkataloga Id: 001161477
Gorbačovs, Dmitrijs. Failure Study of Rubber-Cord Flexible Couplings and Their 
Mounting Bolts : summary of the doctoral thesis / Dmitrijs Gorbačovs ; super-
visor Dr.sc.ing. Pavel Gavrilov ; consultants: Dr.sc.ing. Aleksandrs Boiko, Dr.sc.
ing. Jānis Eiduks ; reviewers: Dr.habil.sc.ing Vladimirs Šestakovs, Dr.habil.sc.ing. 
Marijonas Bogdevičius, Dr.sc.ing. Valeriy Kuznetsov ; Riga Technical University. 
Faculty of Civil and Mechanical Engineering. Institute of Transport. — Riga : RTU 
Press, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (58 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, ta-
bulas ; 4,94 MB. — Ziņas par autoru: 58. lp. — Bibliogrāfija: 56.-57. lp. — ISBN 
978-9934-37-028-1 (PDF).
UDK	 621.825.7(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173147
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171433
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173146
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001161477


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

22

Kopkataloga Id: 001161478
Gorbačovs, Dmitrijs. Gumijas korda elastīgo sajūgu un to stiprinājuma bult-
skrūvju atteikumu pētījums : promocijas darba kopsavilkums / Dmitrijs Gor-
bačovs ; zinātniskais vadītājs Dr.sc.ing. Pāvels Gavrilovs ; konsultanti: Dr.sc.ing. 
Aleksandrs Boiko, Dr.sc.ing. Jānis Eiduks ; recenzenti: Dr.habil.sc.ing Vladimirs 
Šestakovs, Dr.habil.sc.ing. Marijonas Bogdevičius, Dr.sc.ing. Valeriy Kuznetsov ; 
Rīgas Tehniskā Universitāte. Būvniecības un mašīnzinību fakultāte. Transporta 
institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (58 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 4,22 MB. — Ziņas par autoru: 58. lp. — Biblio-
grāfija: 56.-57. lp. — ISBN 978-9934-37-027-4 (PDF).
UDK	 621.825.7(043)

Kopkataloga Id: 001164087
Šenfelds, Armands. Research and Development of DC Microgrids for Robotic 
Manufacturing : summary of the doctoral thesis / Armands Šenfelds ; scientif-
ic supervisor Dr.habil.sc.ing. Leonīds Ribickis ; reviewers: Dr.sc.ing. Jānis Zaķis, 
Dr.Ir. Rik W. De Doncker, PhD Toomas Vaimann ; Riga Technical University. Facul-
ty of Electrical and Environmental Engineering. Institute of Industrial Electron-
ics and Electrical Engineering. — Riga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(74 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 7,33 MB. — Ziņas par 
autoru: 74. lp. — Bibliogrāfija: 72.-73. lp. — ISBN 978-9934-37-019-9 (PDF).
UDK	 621.314.6(043)+681.513.3(043)

Kopkataloga Id: 001164124
Šenfelds, Armands. Robotizētas ražošanas līdzstrāvas mikrotīklu izpēte un iz-
strāde : promocijas darba kopsavilkums / Armands Šenfelds ; zinātniskais vadī-
tājs Dr.habil.sc.ing. Leonīds Ribickis ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.ing. Jānis Zaķis, 
Dr.Ir. Rik W. De Doncker, PhD Toomas Vaimann ; Rīgas Tehniskā universitāte. 
Elektrotehnikas un vides inženierzinātņu fakultāte. Industriālās elektronikas un 
elektrotehnikas institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes re-
surss (75 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 7,33 MB. — Ziņas 
par autoru: 75. lp. — Bibliogrāfija: 73.-74. lp. — ISBN 978-9934-37-020-5 (PDF).
UDK	 621.314.6(043)+681.513.3(043)

629  Transportlīdzekļu inženierija

Kopkataloga Id: 001164128
Glīzde, Nikolajs. Bezpilota lidaparātu sistēmas ar palielinātu lidojuma ilgumu 
izstrāde : promocijas darba kopsavilkums / Nikolajs Glīzde ; zinātniskais vadītājs 
Dr.sc.ing. Māris Hauka ; recenzenti: Dr.sc.ing. Ali Arshad, Dr.sc.ing. Rafal Chatys, 
Dr.habil.sc.ing. Krzysztof Szafran ; Rīgas Tehniskā Universitāte. Mašīnzinību, 
transporta un aeronautikas fakultāte. Aeronautikas institūts. — Rīga : RTU Iz-
devniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (58 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 2,85 MB. — Ziņas par autoru: 58. lp. — Bibliogrāfija: 54.-57. lp. — ISBN 
978-9934-37-015-1 (PDF).
UDK	 629.73-519(043)

Kopkataloga Id: 001164129
Glīzde, Nikolajs. Development of Remotely Piloted Aircraft System with Extend-
ed Endurance : summary of the doctoral thesis / Nikolajs Glīzde ; supervisor 
Dr.sc.ing. Māris Hauka ; reviewers: Dr.sc.ing. Ali Arshad, Dr.sc.ing. Rafal Chatys, 
Dr.habil.sc.ing. Krzysztof Szafran ; Riga Technical University. Faculty of Mechan-
ical Engineering, Transport and Aeronautics. Institute of Aeronautics. — Riga : 
RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (57 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 2,84 MB. — Ziņas par autoru: 57. lp. — Bibliogrāfija: 53.-56. lp. — ISBN 
978-9934-37-016-8 (PDF).
UDK	 629.73-519(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001161478
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164087
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164124
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164128
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164129


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

23

Kopkataloga Id: 001157311
Korņejevs, Aleksandrs. Pašapmācošo neironu tīklu algoritmu izpēte un izstrāde 
autonomo bezpilota elektrisko transportlīdzekļu optimālai energoefektīvai kus-
tības vadībai : promocijas darba kopsavilkums / Aleksandrs Korņejevs ; zinātnis-
kais vadītājs Dr.sc.ing. Mihails Gorobecs ; recenzenti: Dr.sc.ing. Nadežda Kuņicina, 
Dr.sc.ing. Artjoms Obuševs, Ph.D. Augusto Montisci ; Rīgas Tehniskā universitāte. 
Elektrotehnikas un vides inženierzinātņu fakultāte. Industriālās elektronikas un 
elektrotehnikas institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes re-
surss (42 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 3,04 MB. — Ziņas par au-
toru: 42. lp. — Bibliogrāfija: 40.-41. lp. — ISBN 978-9934-37-017-5 (PDF).
UDK	 629-519:004.85(043.2)

Kopkataloga Id: 001157315
Korņejevs, Aleksandrs. Research and Development of Selflearning Neural Net-
work Algorithm for Optimal Energy-efficient Autonomous Electrical Unmanned 
Vehicles Motion Control : summary of the doctoral thesis / Aleksandrs Korņe-
jevs ; scientific supervisor Dr.sc.ing. Mihails Gorobecs ; official reviewers: Dr.sc.
ing. Nadežda Kuņicina, Dr.sc.ing. Artjoms Obuševs, Ph.D. Augusto Montisci ; Riga 
Technical University. Faculty of Electrical and Environmental Engineering. In-
stitute of Industrial Electronics and Electrical Engineering. — Riga : RTU Press, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (42 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
3,10 MB. — Ziņas par autoru: 42. lp. — Bibliogrāfija: 40.-41. lp. — ISBN 978-9934-
37-018-2 (PDF).
UDK	 629-519:004.85(043.2)

64  Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves 
saimniecība. Sadzīves pakalpojumi

Kopkataloga Id: 001173226
Smita, Elisone. Lielā šūšanas grāmata / Elisone Smita ; no angļu valodas tulko-
jusi Margita Markevica ; redaktore Ilze Sausiņa ; maketētāja Dace Polkmane. — 2. 
pārstrādātais izdevums. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 400 lpp. : ilustrācijas ; 
29 cm. — (A Dorling Kindersley book). — Alfabētiskais rādītājs: 392.-398. lpp. — 
Oriģinālnosaukums: The Sewing Book. — ISBN 978-9934-31-676-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata precīzi un uzskatāmi soli pa solim iepazīstina ar šūšanas tehnolo-
ģijām, kas jāapgūst, lai izgatavotu jebkuru izstrādājumu. Izdevumā vienkārši aprakstīti dažāda 
veida dūrieni, šuves, vīles un sniegti padomi, kā rīkoties savas ieceres realizēšanai. Šūšanā iz-
mantojamo darbarīku, piederumu, materiālu un mašīnu fotoattēli rada priekšstatu par piemē-
rotākajiem instrumentiem un sniedz izpratni par to lietošanu. Izdevumā stāstīts, kā šūt iešuves, 
vīles, ieloces, apakšmalas, kabatas, pogcaurumus, aizdares un apdares, lai uzšūtu jebko — sākot 
ar mājas tekstilu un beidzot ar unikāliem apģērbiem.

UDK	 646.21(035)+687.023(035)+746.4(035)

656  Transporta un pasta pakalpojumi.  
Satiksmes organizācija un kontrole

Kopkataloga Id: 001172325
Sollinger, Günther. Aviation : constructors and aviators biographical guide 
1900-1914 : scientific monograph / Günther Sollinger ; scientific editor Dr.paed. 
Alida Zigmunde ; reviewers: Dr.habil.ing. Igor Kabashkin, Dr.sc.ing. Ilze Gud-
ro ; language editor Inga Forta ; Riga Technical University. — Riga : RTU Press, 
2024. — 966 lpp. ; 25 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934370311. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-37-030-4 
(iesiets).
UDK	 656.7.071.7(092)(035)+629.73(091)(035)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157311
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157315
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173226
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172325


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

24

657  Grāmatvedība

Kopkataloga Id: 001174398
Bojarenko, Jūlija. Praktiskā finanšu grāmatvedība / Jūlija Bojarenko, autore un 
redaktore. — Rīga : ArtBuh Akadēmija, 2024.

II [2.] daļa. — 255 lpp. : tabulas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-9087-1-2 (brošēts).
A n o t ā c i j a :  Otrajā daļā ir izklāstīta pašu kapitāla, uzkrājumu, kreditoru, ienākumu un 

izdevumu uzskaite, kā arī apskatīts un izanalizēts gada pārskata sastādīšanas process. Gada pār-
skata sagatavošanu raksturo komplekss praktiskais piemērs, kas ietilpst peļņas vai zaudējumu 
aprēķina, bilances, naudas plūsmas pārskata, pašu kapitāla izmaiņu pārskata un pielikuma sa-
gatavošanu.

UDK	 657(075.8)

658  Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība.  
Tirdzniecības organizācija

Kopkataloga Id: 001173394
Lemša, Santa. Augstākās analītikas ieviešanas izaicinājumi Latvijas organizā-
cijās : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda zinātnes doktors 
(Ph.D.) sociālās zinātnēs iegūšanai = Challenges of Advanced Analytics Adoption 
in the Organizations of Latvia : summary of the doctoral thesis for acquiring doc-
toral degree doctor of science (Ph.D.) in social sciences / Santa Lemša ; zinātnis-
kā vadītāja Sarmīte Rozentāle ; oficiālie recenzenti: Dr.oec. Agita Līviņa, Dr.oec. 
Inna Stecenko, Ph.D. Luisa Cagica Carvalho ; Vidzemes Augstskola. — Valmiera : 
[Vidzemes Augstskola], 2023. — 100 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Virstitulā: Ventspils Augstskola, Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija. — 
Bibliogrāfija: 98.-100. lpp. — Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9984-
633-80-0 (brošēts).
UDK	 658.5:004.62(043)

Kopkataloga Id: 001173193
Lemša, Santa. Challenges of Advanced Analytics Adoption in the Organizations 
of Latvia : doctoral thesis / Santa Lemša ; research supervisor Dr.oec. Sarmīte Ro-
zentāle ; Vidzemes Augstskola. — Valmiera : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 
378 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Virstitulā: Ventspils Augstskola, Rēzek-
nes Tehnoloģiju akadēmija. — Bibliogrāfija: 188.-203. lpp. — Teksts angļu valodā, 
anotācija arī latviešu valodā. — ISBN 978-9984-633-86-2 (brošēts).
UDK	 658.5:004.62(043)

Kopkataloga Id: 001173376
Theoretical and Practical Aspects of Supply Chain Management, Using of Ecol-
ogistics and Their Innovative Development in the Conditions of Digitalization of 
the Economy : scientific monograph / scientific editor Anita Jankovska. — Riga : 
Baltija Publishing, 2023. — [4], 182 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabu-
las ; 21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 978-9934-26-286-9 (iesiets).
UDK	 658.7(477)(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174398
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173394
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173193
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173376


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

25

67  Dažādas nozares, amatniecība un amati

Kopkataloga Id: 001155309
Vamža, Ilze. Bioeconomy Innovations in Conifer Value Chain : summary of the 
doctoral thesis / Ilze Vamža ; scientific supervisors: Dr.habil.sc.ing. Dagnija Blum-
berga, Dr.chem. Kārlis Valters ; reviewers: Dr.sc.ing. Ainis Lagzdiņš, Dr.sc.(tech.) 
Timo Pekka Laukkanen, Ph.D. Stelios Rozakis ; Riga Technical University. Faculty 
of Electrical and Environmental Engineering. Institute of Environmental Protec-
tion and Heat Systems. — Riga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (44 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 5,71 MB. — Ziņas par autori: 46. lp. — 
ISBN 978-9934-37-001-4 (PDF).
UDK	 674.8(043.2)

Kopkataloga Id: 001154857
Vamža, Ilze. Bioekonomikas inovācijas skujkoku vērtību ķēdē : promocijas dar-
ba kopsavilkums / Ilze Vamža ; zinātniskie vadītāji: Dr.habil.sc.ing. Dagnija Blum-
berga, Dr.chem. Kārlis Valters ; recenzenti: Dr.sc.ing. Ainis Lagzdiņš, Dr.sc.(tech.) 
Timo Pekka Laukkanen, Ph.D. Stelios Rozakis ; Rīgas Tehniskā Universitāte. Elek-
tronikas un vides inženierzinātņu fakultāte. Vides aizsardzības un siltuma sis-
tēmu institūts. — Rīgā : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (46 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 6,10 MB. — Ziņas par autori: 46. lp. — 
ISBN 978-9934-37-000-7 (PDF).
UDK	 674.8(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155309
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154857


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

26

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001173735
Art History of Latvia / Elita Grosmane, Ieva Ose, Baiba Dumpe, Irita Žeiere, Baiba 
Vaska, Imants Lancmanis ; edited, foreword by Elita Grosmane ; editor in chief 
Eduards Kļaviņš ; editor Kristiāna Ābele ; designer Ieva Vīriņa ; translators from 
Latvian: Valdis Bērziņš, Stella Pelše ; language editor Iveta Boiko ; reviewers: 
Dr.arch. Ilmārs Dirveiks, Ph.D. Artūrs Lapiņš, Dr.hist. Guntis Zemītis. — Riga : Art 
Academy of Latvia Institute of Art History ; Art History Research Support Foun-
dation, [2024].

I [1] : prehistory and middle ages 9th millenium BC—1562. — 526, [1] lpp. : 
faksimili, ilustrācijas, kartes, plāni ; 30 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija 509.-517. lpp. un zemsvītras 
piezīmēs, rādītāji: 518.-526. lpp. — Oriģinālnosaukums: Latvijas mākslas vēs-
ture. — ISBN 978-9934-8824-6-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Sējums aptver Latvijas teritorijā radīto mākslu un arhitektūru no aizvēs-
tures līdz viduslaiku beigām. Tā sastādītāja Elita Grosmane rakstījusi par būvmākslas sākotni, 
pilsētbūvniecību, sakrālo arhitektūru un tēlotāju mākslu, kā arī sagatavojusi historiogrāfijas un 
vēsturiskā fona pārskatus. Ieva Ose izstrādājusi nodaļas par viduslaiku pilīm un pilsētu aizsarg-
mūriem, Baiba Dumpe — par keramiku, Irita Žeiere — par tekstilmākslu, Baiba Vaska — par 
metālmākslu un Imants Lancmanis — par agrīno vēsturisko stilu lietišķo mākslu.

UDK	 7.03(474.3)

Kopkataloga Id: 001172010
Daberte, Laima. Pēters Jansens = Peter Jansen / teksts, dizains: Laima Daber-
te ; foto: Edvīns van Hrāvendeiks ; tulkojums angļu valodā: Anna Ance Ruso-
va-Lūse. — Rīga : Solfeg.io dzejas, mūzikas un mākslas platforma ; 8KADUCEJS, 
[2024]. — 281, [4] lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Bibliogrāfija: 280. lpp. — Teksts 
paralēli latviešu un angļu valodā, tulkots no latviešu valodas. — ISBN 978-9934-
38-072-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Laicīgais un pārlaicīgais, realitāte un ilūzija cieši savijas kopā Pētera Jansena 
izstādē „Gaismas klusumā”. Tā aicina skatītāju doties radošā ceļojumā, kas ved cauri gadalaiku 
un nokrāsu, tumsas un gaismas, saules un mēness cikliem. Debesu spīdekļu vadītiem, iespējams 
nonākt gan mākslinieka Pētera Jansena iztēlē izauklētajā Maču Pikču, gan pie mums Ērgļu pusē, 
saklausot putnu čalas pie Lojas. Dabas elementu ritmi, to ņirboņa un klusinātā krāsu gamma 
rosina domāt par fraktāļu ģeometriju un enerģijas plūsmu, šamaniskām pieredzēm un realitātes 
trauslo dabu.

UDK	 7.071.1(492)(083.82)

Kopkataloga Id: 001173492
Dekoloniālās ekoloģijas : saprast postkoloniālo pēc sociālisma = Decolonial 
Ecologies : understanding the postcolonial after socialism / redaktore Ieva Asta-
hovska ; dizains: Alexey Murashko ; tulkotāji: Tatjana Bicjutko, Adele Bea Cipste, 
Benjamin Cope, Joanna Figiel, Elīna Ruka, Dace Strelēvica-Ošiņa, Jolanta Pēterso-
ne ; atdzejotāji: Benjamin Cope, Jānis Elsbergs, Emija Grigorjeva, Ieva Lešinska, 
Māra Poļakova, Rimas Užgiris. — [Rīga] : Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs, 
[2024]. — 311 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 24 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras pie-
zīmēs. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-9228-0-0 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Rakstu krājumā apkopoti pētījumi par šodien kritiskiem ekoloģijas un sociāl-
politisko pārmaiņu jautājumiem Baltijas reģionā — gan veidojot dialogus starp lokāli un globāli 
aktuālajiem vides kontekstiem, gan mudinot izprast pagātnes lomu mūsdienu politiskajās un vi-
des krīzēs. Krājums apvieno radošas prakses un ekokritiskās idejas, attīstot jaunas pieejas cilvē-
ku un dabas kopējai ekosistēmai. Krājums ir izvērsums izstādes „Dekoloniālās ekoloģijas. Saprast 
postkoloniālo pēc sociālisma” (2022) radošajiem pētījumiem. Krājuma struktūra veidota divās 
daļās — „Dekoloniālās” un „Ekoloģijas”. Pirmajā sadaļā autori pievēršas cilvēka un apkārtējās vides 
attiecībām, izceļot tādas tēmas kā (post)padomju mantojums, vietas nozīme un pieredze, atmiņa, 
tehnoloģiju un industriju ietekmētās ainavas, ekoloģisko jautājumu kultūras nozīmes un sociālās 
prakses, un alternatīvas stratēģijas vides un klimata pārmaiņu mesto izaicinājumu pārvarēšanai. 
Savukārt krājuma otrajā sadaļā meklētas atbildes uz jautājumiem — kā atskatīšanās pagātnē var 
palīdzēt izprast šodienas politiskās un ekoloģiskās krīzes un ietekmēt centienus tās risināt?

UDK	 7.038.55(474.3)(082)+7.038.53(474.3)(082)+316.74:7(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173735
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172010
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173492


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

27

Kopkataloga Id: 001173752
Latvijas mākslas vēsture / Elita Grosmane, Ieva Ose, Baiba Dumpe, Irita Žeie-
re, Baiba Vaska, Imants Lancmanis ; sastādītāja, zinātniskā redaktore un priekš-
vārda autore Elita Grosmane ; galvenais redaktors Eduards Kļaviņš ; redaktore 
Kristiāna Ābele ; māksliniece Ieva Vīriņa ; recenzenti: Dr.arch. Ilmārs Dirveiks, 
Ph.D. Artūrs Lapiņš, Dr.hist. Guntis Zemītis. — Rīga : Latvijas Mākslas akadēmijas 
Mākslas vēstures institūts : Mākslas vēstures pētījumu atbalsta fonds, [2024].

I [1.] : aizvēsture un viduslaiki 9. g.t. pr.Kr.—1562. — 526, [1] lpp. : faksimili, 
ilustrācijas, kartes, plāni ; 30 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrka-
pitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija 509.-517. lpp. un zemsvītras piezīmēs, 
rādītāji: 518.-526. lpp. — ISBN 978-9934-8824-5-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Sējums aptver Latvijas teritorijā radīto mākslu un arhitektūru no aizvēs-
tures līdz viduslaiku beigām. Tā sastādītāja Elita Grosmane rakstījusi par būvmākslas sākotni, 
pilsētbūvniecību, sakrālo arhitektūru un tēlotāju mākslu, kā arī sagatavojusi historiogrāfijas un 
vēsturiskā fona pārskatus. Ieva Ose izstrādājusi nodaļas par viduslaiku pilīm un pilsētu aizsarg-
mūriem, Baiba Dumpe — par keramiku, Irita Žeiere — par tekstilmākslu, Baiba Vaska — par 
metālmākslu un Imants Lancmanis — par agrīno vēsturisko stilu lietišķo mākslu.

UDK	 7.03(474.3)

Kopkataloga Id: 001173452
Pjotrovskis, Pjotrs. Agorafilija. Māksla un demokrātija postkomunistiskajā 
Eiropā / Pjotrs Pjotrovskis ; redaktors Dens Dimiņš ; no poļu valodas tulkojusi 
Ingmāra Balode ; kopsavilkumu no angļu valodas tulkojis Dens Dimiņš ; dizai-
nere Anna Aizsilniece ; maketētājs Ints Vikmanis. — Rīga : Latvijas Laikmetīgās 
mākslas centrs, [2023]. — 439 lpp. : ilustrācijas ; 18 cm. — (Tulkojumu sērija / 
Laikmetīgās mākslas centrs). — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fon-
da atbalstu. — Bibliogrāfija piezīmēs 383.-413. lpp. un personvārdu rādītājs: 418.-
433. lpp. — Oriģinālnosaukums: Agorafilia: sztuka i demokracja w postkomuni-
stycznej Europie. — ISBN 978-9934-8981-9-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  P. Pjotrovskis grāmatā raksta par agorafiliju — vēlmi piedalīties publiskajā 
telpā, kritizēt un radoši pilnveidot sabiedrisko dzīvi. Bijušā Austrumbloka valstīm, tostarp Latvi-
jai, aiz muguras ir agorafobija — brīvības pretmets, sabiedrisko norišu kontrole un kultūras un 
mākslas pakļaušana ideoloģijas monopolam. Pēc Aukstā kara beigām, kad brūk robežmūri un 
binārā ģeopolitiskā pasaules kārtība, māksla iegūst jaunu pašizteiksmi, kultūras globalizācijas 
ietekmē kļūstot transgresīvāka un kosmopolītiskāka. Viena no svarīgākajām autora atziņām — 
māksla palīdz mums dziedēt pagātnes traumas un orientēties tagadnes juceklīgajā pasaulē, ar 
savām krāsām izdaiļojot agoru — demokrātijas, brīvības un dažādības telpu.

UDK	 7.036/.038(4-11)

Kopkataloga Id: 001172591
Survival Kit / kuratores: Inga Lāce, Alīsija Noka ; tulkojumi: Maima Grīnberga, 
Ieva Lešinska, Maarja Kangro, Ārands Ruģēns, Emīls Zavelis ; foto: Reinis Hof-
manis ; dizains: Rūta Jumīte. — Rīga : Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs, 2023.

14, Attāluma draudzības : laikmetīgās mākslas festivāls, 07.09.-08.10.2023 ; 14. 
Kauņas biennāle, 25.08.-29.10.2023 = Long-Distance Friendships : contempo-
rary art festival, 07.09.-08.10.2023 ; 14th Kaunas Biennial, 25.08.-29.10.2023. — 
141 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — 
ISBN 978-9934-8981-7-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šī publikācija vēsta par laikmetīgās mākslas festivāla Survival Kit 14 izstādi 
„Attāluma draudzības”. Mākslinieki no dažādām valstīm pēta un rāda Āfrikas un Austrumeiropas 
attiecības pagātnē. Mākslas darbi ir kā ceļojums laikā un ļauj uzzināt ko jaunu par dažādām val-
stīm. Piemēram, Padomju Savienībā draudzība starp valstīm bija daļa no padomju ideoloģijas. 
Bet dažreiz draudzība nemaz nav draudzība un visiem bija jādomā tā, kā to noteica valsts vara. 
Izstāde stāsta par cilvēku pieredzi un to, kas viņus vieno dažādās pasaules daļās.

UDK	 7.079(474.362.2)(083.824)+7.038(083.824)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173752
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173452
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172591


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

28

Kopkataloga Id: 001172393
Ермолаева, Людмила. Легко ли быть музой? : портрет жены художника, 
длиною в жизнь / Людмила Ермолаева ; редактор Татьяна Пориете ; иллю-
страции и репродукции с картин Виталия Ермолаева ; предисловие: Оярс 
Спаритис ; фото: Александр Ермолаев ; дизайн и верстка: Николай Тихо-
нов. — Юрмала : ART Rezidence „Inner light”, 2024. — 392 lpp. : ģenealoģiskās 
tabulas, ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-38-051-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir mākslinieka Vitālija Jermolajeva sievas Ludmilas Jermolajevas 
memuāri, kas stāsta par vairāk nekā piecdesmit laulības gadiem viņu dzīvē. Grāmata ir stāsts par 
to, kā būt mūzai, kas iedvesmo mākslinieka radošumu. Tas ir sirsnīgs stāsts par aizraušanos, par 
vēlmi dot, dalīties zinātkārē un apbrīnā, nemitīgi valdzināt ar jaunām idejām un uzdevumiem, 
nemitīgi ģenerēt enerģiju un pārvērst iegūtos rezultātus jaunās idejās. Šī grāmata ir stāsts par 
to, kā radoša, inteliģenta un veiksmīga cilvēka dzīvē kļūt par patiesu draugu un vienlaikus dzīvot 
savu interesanto dzīvi, neizdegot, tiecoties kā taurenim uz uguni.

UDK	 7.071.1(474.3)

741/744  Zīmēšana un rasēšana (māksla)

Kopkataloga Id: 001173833
Grundšteins, Vilnis. Gaujmalieša karikatūras / Vilnis Grundšteins. — [Rīga] : 
Antava, [2024]. — 103 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-8987-8-5 (bro-
šēts).

A n o t ā c i j a :  Par karikatūristu var kļūt no dabas, bet to nevar iemācīt. Tā ir spēja, talants, 
ko tikai cilvēks pats var izkopt. Jā, karikatūru radītājs — tas ir tāds domāšanas veids, ass prāts 
un veikla roka. Un ja vēl neatkarīgi kritisks, vērīgs skats uz norisēm sabiedrībā, tad rezultāts 
ir patiešām vērtīgas karikatūras: mūsdienu notikumu liecības. Vilnis Grundšteins ir kritiski ass 
sabiedrisko procesu vērotājs. Karikatūrās viņš runā par būtisko Latvijā — aktīvi protestē pret 
bēdīgi slaveno Rail Baltica realizācijas veidu, pret „jauno normālo” jeb jauno ačgārno, pret kovid-
tirāniju, pret nepārdomātajām novadu reformām.

UDK	 741.5.071.1(474.3)(084)

75  Glezniecība

Kopkataloga Id: 001172351
Sander, Gordon F. Rooms : the works and life of JJ Manford / Gordon F. Sander ; 
content and copy editors: Marc Geber, Aleksandra Zamatajeva, Marta Lee and 
Peter Kalnin ; graphic designer Anna Aizsilniece. — Rīga : Aminori, [2024]. — 
213 lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — ISBN 978-9934-612-36-7 (iesiets).
UDK	 75.071.1(73)

Kopkataloga Id: 001172589
Tatjana Semane : katalogs / Tatjana Semane ; fotogrāfe Ilze Kuišele ; kataloga 
dizainere Līva Soltuma. — [Latvija] : [izdevējs nav zināms], 2023. — 34 nenumu-
rētas lpp. : ilustrācijas ; 26×29 cm.

A n o t ā c i j a :  Tatjanas Semanes gleznas ir kā pieturas ceļā, pa kuru rit mākslinieces dzīve. 
Šajā ārkārtīgi straujajā ceļojumā daudz kas sen jau ir aizmirsts, tomēr gleznas ir starp tām lietām, 
kuras atspoguļo un glabā atmiņas par kādu vietu un laiku, kad tās tika radītas, par sajūtām, emo-
cijām, domām, piedzīvojumiem, pārdzīvojumiem un sapņiem, neļaujot tam visam pilnīgi izzust.

UDK	 75.071.1(474.3)(083.82)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172393
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173833
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172351
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172589


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

29

77  Fotogrāfija un līdzīgi procesi

Kopkataloga Id: 001173579
Mākslinieks ir klātesošs : jaunības manifests = The Artist is present : youth man-
ifesto / mākslinieces: Vika Eksta, Belena Santilana ; dizains: Estere Betija Grāve-
re. — [Rīga] : Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs, [2024]. — 39 nenumurētas 
lpp. : ilustrācijas, portreti ; 26 cm. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Projektā „Mākslinieks ir klātesošs” septiņi mākslinieki sadarbībā ar Latvi-
jas Laikmetīgās mākslas centru un norvēģu mākslinieku kolektīvu „Tenthaus” apciemoja piecas 
Latvijas skolas un kopā ar skolēniem izveidoja sešus mākslas darbus. Mākslinieki ar skolēniem 
strādāja skolās, kopīgi iepazīstot un pētot laikmetīgo mākslu. Viņi tikās arī vasaras nometnē Val-
mierā, kur turpināja sadarbību, kuras rezultāts apskatāms šīgada laikmetīgās mākslas festivālā 
„Survival Kit”.

UDK	 77.041.2(474.3)(084.12)

78  Mūzika

Kopkataloga Id: 001174050
Dievs līdz manim izdienēti / vīru kopa Vilki ; komentāri: Agris Dzenis ; tulko-
jums: Amanda Zaeska Jātniece ; vāka zīmējums: Andris Keišs ; ilustrācijas: Sin-
dija Anča ; makets: Mikus Čavarts ; foto: Jānis Deinats, Gatis Indrēvics. — [Cēsu 
novads] : [Lauska], [2024]. — 62, [2] lpp. : ilustrācijas ; 14 cm + CD. — Resurss 
sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-8752-7-4 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vīru kopas „Vilki” jaunajā bagātīgi ilustrētajā grāmatiņā un mūzikas albumā 
klausītāji un lasītāji varēs iepazīt latviešu kara gaitas no 15. gadsimta sākuma līdz 19. gadsimta 
beigām. Karojot plašajā pasaulē, latvietis vienmēr līdzi nesis savu valodu un dziesmu. Gan sa-
gaidot dāņu princesi, gan triecot ratā moskaļus, turkus, frančus u.c., latvietis dziedāja līksmi un 
vērās ar gaišu skatu nākotnē. Latviešu karavīrs, ko ar savām dziesmām ceļ gaismā „Vilki”, ir ne 
tikai vitāls tautas spēka simbols — tam ir sava būtiska un nepārvērtējama vēsturiska nozīme 
mūsu dzimtenes likteņgaitās gan agrāk, gan tagad.

UDK	 784.4(=174)(086.76)

Kopkataloga Id: 001164059
Mūzika 7. klasei : mācību un metodiskais līdzeklis pārejai uz mācībām valsts va-
lodā / Irēna Ivanova, Jolanta Boreiko, Anita Kasakovska ; recenzente Ilze Vilde ; 
Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 
1 tiešsaistes resurss (86 lp., PDF) : ilustrācijas, notis, tabulas ; 6,65 MB. — Biblio-
grāfija: 85. lp. — ISBN 978-9934-24-171-0 (PDF).
UDK	 78(072)

793  Sabiedriskas izklaides un izpriecas. Kustību māksla. Deja

Kopkataloga Id: 001172806
Prātlauzis / sastādījušas Inta Kalniņa, Dagnija Dreika ; Lilijas Rimicānes māksli-
nieciskais noformējums un vāka dizains. — Rīga : Avots, [2024].

2 : atjautības, pacietības un domu spēles : 5 grūtību līmeņi, 285 uzdevumi un 
atbildes. — 170, [1] lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — ISBN 9789934590443 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopoti 285 uzdevumi 5 grūtības līmeņos, kas paredzēti jaunie-
šiem, kas jau ir uzsākuši skolas gaitas pamatskolā, kā arī pieaugušajiem, kuriem patīk asināt prā-
tu ikdienā. Uzdevumi palīdzēs attīstīt loģisko un vizuālo domāšanu, kā arī attīstīt matemātisko 
domāšanu kopumā. Pareizās atbildes un skaidrojumi ir doti grāmatas beigās, kas palīdzēs nezau-
dēt motivāciju atrisināt visus uzdevumus, kas grāmatā ir doti.

UDK	 793.7

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173579
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174050
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164059
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172806


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

30

793.3  Kustību māksla. Deja

Kopkataloga Id: 001173103
Vidzemniece, Valda. Modernā deja Latvijā 20. gadsimta pirmajā pusē / Valda Vid-
zemniece ; literārā redaktore Agita Kazakeviča ; recenzentes: Dr.art. Baiba Tjar-
ve, Dr.paed. Gunta Bāliņa, Dr.philol. Elīna Vasiļjeva ; angļu valodas kopsavilkuma 
redaktore Antra Legzdiņa ; vāka un iekšlapu makets: Oskars Stalidzāns. — Rīga : 
Zinātne, [2024]. — 447 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti, tabulas ; 22 cm. — 
Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 403.-
432. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu 
valodā. — ISBN 978-9934-599-56-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Monogrāfija par moderno deju Latvijā ir kultūrvēsturisks pētījums, kura uz-
manības centrā ir modernās dejas fenomens, tā vieta un nozīme Latvijas kultūrā laika posmā 
no 20. gadsimta sākuma līdz 40. gadu otrajai pusei. Deja ir būtiska katras kultūras sastāvdaļa, tā 
atspoguļo sabiedrības pasaules uzskatus, estētiskās normas, izkristalizē vēsturiskās un aktuālās 
kultūras vērtības. Pētījums par moderno deju Latvijā līdz ar dejas mākslinieku radošo un peda-
goģisko aktivitāšu atspoguļojumu un analīzi izgaismo noteiktā laika sabiedrības sociālās prakses 
un estētiskās vērtības, tas ir nozīmīgs ne tikai dejas mākslas speciālistiem kā nozares pašapziņas 
apliecinājums, bet arī kā pētījums, kas aizpilda baltās lapas Latvijas kultūras vēsturē.

UDK	 793.322(474.3)(091)

794  Galda spēles (balstītas uz domāšanu, veiklību un veiksmi)

Kopkataloga Id: 001157980
Apse, Linda. Lielmeistares atklātnes — Dana Reizniece-Ozola / Linda Apse ; 
literārā redaktore Klinta Mellupa ; vāka dizains: Sintija Sproģe ; dizains: Inita 
Brūniņa ; makets: Ilmārs Lauberts. — [Rīga] : MM21, [2023]. — 272 lpp. : ilustrā-
cijas, portreti ; 25 cm. — (Vincent). — Bibliogrāfija: 272. lpp. — ISBN 978-9934-
23-981-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šahs pavisam pārliecinoši ir spēle un tikpat pārliecinoši — arī sports un 
māksla. Savā būtībā šahs ir attiecību spēle, kurā uz šaha galdiņa tiek izspēlēts konflikts un uzvar 
tas, kurš konfliktu prot risināt ar stratēģiski asprātīgākajām un meistarīgākajām gājienu kombi-
nācijām. Šahs ir skaists, jo pretinieki savas attiecības risina ar smalkiem intelektuāliem paņēmie-
niem. Nav jaudīgākas un augstvērtīgākas diplomātijas kā likt pretiniekam cieņpilni zaudēt. Tā 
kā šaha spēlē atklājas daudz cilvēcisku patiesību, šahs der jebkuram, tas der visiem laikmetiem, 
varām un kultūrām. Karalis vienmēr baidīsies zaudēt savu karalieni un katra karaliene aizsar-
gās savu karali. Kādreiz Latvijai bija savs šaha karalis — pasaules čempions Mihails Tāls. Tagad 
mums ir šaha karaliene — četrkārtējā Latvijas sieviešu čempione, savulaik Eiropas Jauniešu čem-
pione Dana Reizniece-Ozola.

UDK	 794.1-055.2(474.3)

796  Sports. Spēles. Fiziskā kultūra

Kopkataloga Id: 001173237
Lī, Tomass. Brūsa Lī kods : kā Pūķis izveidoja biznesu, guva panākumus un guva 
pārliecību par sevi / Tomass Lī ; no angļu valodas tulkojis Matīss Meijers ; redak-
tore Jana Boikova ; maketētāja Dace Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 
206, [1] lpp. ; 20 cm. — Bibliogrāfija piezīmēs: [199.]-206. lpp. — Oriģinālnosau-
kums: The Bruce Lee Code. — ISBN 978-9934-32-330-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Par Brūsu Lī ierasts domāt kā par cīņas mākslas meistaru vai aktieri, taču 
viņš daudz vairāk — ar gribasspēku un intelektu apveltīts vizionārs. Šajā grāmatā autors iepazīs-
tina ar Brūsa Lī dzīves stāstu un motivē lasītājus, it īpaši uzņēmējus, atmodināt savu snaudošo 
enerģiju un atdzīvināt radošumu. Grāmatas pamatā ir Brūsa Lī rakstītās vēstules, dienasgrāma-
tas un citi dokumenti, kā arī intervijas ar tiem, kas viņu pazinuši personīgi. Grāmatas lielākā 
vērtība ir Brūsa Lī atziņu apkopojums un koncepti, kas nozīmīgi ikvienam uzņēmējam: vīzija, 
inovācijas, noturība, zīmola veidošana.

UDK	 796.85.071.2(73)+791.635-051(73)+159.923.2+821.111(73)-94

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173103
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157980
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173237


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

31

Kopkataloga Id: 001164066
Sports un veselība 7. klasei : mācību un metodiskais līdzeklis pārejai uz mācībām 
valsts valodā / Inese Bautre, Germans Jakubovskis, Uldis Švinks, Irina Tihomiro-
va ; recenzente Gunta Falka ; Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglī-
tības satura centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (48 lp., PDF) : ilustrācijas, ta-
bulas ; 1,66 MB. — Bibliogrāfija: 47. lp. — Teksts latviešu valodā, iekļauti termini 
latviešu, krievu, angļu, vācu un ukraiņu valodā. — ISBN 978-9934-24-173-4 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Mācību līdzekļa mērķis ir sniegt atbalstu skolēniem ar nepietiekamām latvie-
šu valodas zināšanām un prasmēm, lai viņi varētu sekmīgi apgūt mācību saturu latviešu valodā 
konkrētā mācību priekšmetā 7. klasē. Mācību līdzeklī iekļauta informācija par apgūstamo tema-
tu, diferencēti mācību uzdevumi skolēniem, kā arī norādes skolotājiem par specifisku uzdevumu 
veidošanu un to izmantošanu, strādājot ar konkrētiem tematiem lingvistiski neviendabīgā vidē.

UDK	 796(072)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164066


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

32

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

81  Valodniecība un valodas

Kopkataloga Id: 001164024
Svešvaloda II : metodiskie ieteikumi mācību priekšmeta padziļinātā kursa īste-
nošanai / Dita Lapiņa, Laura Katkeviča, Tatjana Bicjutko ; recenzente Ina Bau-
mane ; Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, 
[2023]. — 1 tiešsaistes resurss (123 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 7,18 MB. — Iz-
strādē piedalījās arī: Ingūna Melne, Svetlana Brasnujeva, Darija Bespalova, Anita 
Jonasta. — Ietver bibliogrāfiju. — ISBN 978-9934-24-118-5 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Vidējās izglītības pakāpes noslēdzošais un saturiski komplicētākais posms 
ir padziļinātais kurss, jo tajā skolēns veido dziļu konceptuālo izpratni par kursā aktualizētajām 
likumsakarībām, kursa saturs ir padziļināts un paplašināts. Īstenojot šo kursu, skolotājam nepie-
ciešams laiks un prasmes detalizēti plānot mācību procesu un vērtēšanu, lai sasniegtu mācību 
mērķus pēc iespējas efektīvāk.

UDK	 81’243(072)

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001173575
Laipa A2 : latviešu valoda : darba burtnīca / Ilze Auziņa, Maija Berķe, Anta Laza-
reva, Arvils Šalme, Vineta Vaivade ; redaktores: Ingrīda Sjomkāne, Mairita Vītola ; 
dizains: Edgars Švanks. — Papildināts un precizēts izdevums. — [Rīga] : Latviešu 
valodas aģentūra, 2024. — 64 lpp. : ilustrācijas ; 29 cm. — Mācību līdzekļu kom-
plektā A2: mācību grāmata, darba burtnīca, elektroniskie mācību materiāli. — 
ISBN 978-9934-617-54-6 (brošēts).
UDK	 811.174’243(076)

82.09  Literatūras kritika. Literatūras pētījumi

Kopkataloga Id: 001171727
Ozola, Diāna. Ceļojuma apraksta žanra tipoloģija 20.-21. gadsimtu mijas latviešu 
un amerikāņu literatūrā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grā-
da zinātnes doktore (Ph.D.) humanitārajās un mākslas zinātnēs iegūšanai (valod-
niecības un literatūrzinātnes nozarē, salīdzināmās literatūrzinātnes apakšnoza-
rē) = Typology of the Genre of Travelogue in Latvian and American Literature at 
the Turn of 20th and the 21st Centuries : summary of the thesis for obtaining the 
doctoral degree (Ph.D.) in the humanities and arts (in the branch of linguistics 
and literary science, the sub-branch of comparative literary science) / Diāna Ozo-
la ; zinātniskā vadītāja Dr.philol. Maija Burima ; oficiālie recenzenti: Dr.hum.art. 
Laura Laurušaite, Dr.philol. Jānis Oga, Dr.philol. Alīna Romanovska ; Daugavpils 
Universitāte. Humanitāro un sociālo zinātņu fakultāte. — Daugavpils : [Daugav-
pils Universitāte], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (52 lp., PDF) ; 1,01 MB. — Biblio-
grāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu un angļu valodā.
UDK	 821.174-992.09+821.111(73)-992.09

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164024
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173575
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171727


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

33

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001172557
Harana, Maeva. Meitene vējā : romāns / Maeva Harana ; no angļu valodas tulko-
jusi, redaktore Liene Akmens ; maketētājs Igors Iļjenkovs. — Rīga : Kontinents, 
2024. — 412 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: The Way We Were. — ISBN 978-
9934-25-119-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Reičela ir daudzsološa skolniece, kam priekšā gala eksāmeni un iestāšanās 
universitātē. Līdz brīdim, kad viņa iemīlas pievilcīgajā un tāpēc bīstamajā Marko. Ketrina mēģina 
būt laba māte Reičelai un sirsnīga kolēģe darbā — taču vēlas, kaut viņas pievilcīgā priekšnieka 
uzmanības apliecinājumi nebūtu tik kārdinoši. Vecmāmiņa Lavinija ir pārliecināta par savām vēr-
tībām dzīvē un iesaistās sava iemīļotā ciemata sargāšanā no progresa. Bet tad atgriežas jaunības 
dienu mīlestība un atgādina, ka dzīvei ir jāturpinās un jāiet uz augšu. Vai Lavinijai ir par vēlu pie-
ņemt pārmaiņas un izbaudīt laimi? Vai viņi pēc visiem šiem gadiem spēs piemirst par citu cilvēku 
gaidām un būt tādi, kādi ir patiesībā?

UDK	 821.111-31

Kopkataloga Id: 001173246
Mankāstere, Herieta. Mirabella dara nedarbus / Herieta Mankāstere ; pēc He-
rietes Mankāsteres zīmējumiem ilustrācijas veidojis Maiks Lavs ; no angļu valo-
das tulkojusi Aija Biezaite ; redaktore Diāna Romanoviča. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. — 101, [26] lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — (Mirabella / Herieta Mankāstere ; 
1). — Oriģinālnosaukums: Mirabelle Gets up to Mischief. — ISBN 978-9934-32-
275-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mirabella ir īpaša — viņa ir citāda. Pa pusei raganiņa, pa pusei feja. Tie, kuri 
iemīļojuši Izidoru Mūnu, jau pazīst arī Mirabellu, jo viņa ir Izidoras māsīca. Izidorai un Mira-
bellai ir bijuši daudzi kopīgi piedzīvojumi, bet tagad pirmo reizi sastopam Mirabellu atsevišķā 
stāstā. Klāt lielās feju svinības, un tētis Mirabellai stingri piekodinājis uzvesties īpaši labi. Tomēr 
šī meitene ne vienmēr dara tā, kā likts. Patiesībā Mirabellai gluži labi patīk itin visur ienest kādu 
nebēdnības dzirksti. Turklāt, ja viņa izmantotu vienu mazu, mazītiņu raganburvestībiņu, nu kas 
gan varētu noiet greizi??! Mirabella ir pārliecināta, ka dažas raganīgas burvestības svētkus pada-
rīs krietni aizraujošākus.

UDK	 821.111-93-32

Kopkataloga Id: 001173248
Mankāstere, Herieta. Mirabella pārkāpj noteikumus / Herieta Mankāstere ; pēc 
Herietes Mankāsteres zīmējumiem ilustrācijas veidojis Maiks Lavs ; no angļu va-
lodas tulkojusi Aija Biezaite ; redaktore Diāna Romanoviča. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2024]. — 121, [6] lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — (Mirabella / Herieta Mankās-
tere ; 2). — Oriģinālnosaukums: Mirabelle Breaks the Rules. — ISBN 978-9934-
32-427-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mirabellas ģimene ir neparasta, un tie, kuri iemīļojuši Izidoru Mūnu, jau pa-
zīst arī Mirabellu, jo viņa ir Izidoras māsīca. Mirabellas mamma ir ragana, bet tētis nāk no feju 
dzimtas, tāpēc viņai ļoooti patīk dažādi burvju nedarbi! Atsākas mācības raganu skolā, un Mira-
bella apsolās nedarīt nedarbus. Tomēr burvju dziru gatavošanas stundā viņai gadās misēklis — 
un neveicas arī lidošanas treniņā. Izskatās, ka Mirabella atkal ir sastrādājusi pamatīgas palaidnī-
bas. Vai kopā ar labāko draudzeni Karlotu viņa spēs visu vērst par labu?

UDK	 821.111-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172557
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173246
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173248


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

34

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001174585
Vaita, Kārena. Vecā tiesneša mantojums : romāns / Kārena Vaita ; redaktore no 
angļu valodas tulkojusi Gunita Mežule ; maketētājs Igors Iļjenkovs. — Rīga : Kon-
tinents, 2024. — 509 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Falling Home. — ISBN 
978-9934-25-120-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Divdesmit gadu vecumā Kasija Medisone, atpakaļ neatskatīdamās, ir pame-
tusi dzimto Voltonas mazpilsētu Amerikas dienvidos, bet nu, kad nākas tajā atgriezties ģimenes 
apstākļu dēļ, jaunā sieviete ir spiesta atvadīties no mierīgās dzīves Ņujorkā un atkal saskarties 
ar problēmām, no kurām viņa reiz jau aizbēgusi. Daudzsološa vide, tumši ģimenes noslēpumi un 
stāsts, kas liks jums palikt nomodā līdz vēlai vakara stundai.

UDK	 821.111(73)-31

821.112.2  Vācu literatūra

Kopkataloga Id: 001173241
Preislers, Otfrīds. Mazais spociņš : adaptēts teksts lasītprasmes attīstīšanai / 
Otfrīds Preislers ; Torsteina Zāleinas ilustrācijas pēc F.J. Tripa motīviem ; [pār-
strādājusi] Judith Ruyters ; no vācu valodas tulkojis Ingus Liniņš ; redaktore 
Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 76, [3] lpp. : ilustrācijas ; 
25 cm. — (Es lasu ar prieku). — Oriģinālnosaukums: Das kleine Gespenst. — 
ISBN 978-9934-32-455-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mazais spociņš katru nakti pamostas tieši spoku stundā. Reizēm viņš bez-
rūpīgi klīst pa Eilenšteinas pili, reizēm apciemo savu draugu ūpi Uhū. Bet kāda izskatās pasaule 
dienas gaismā? To gan mazajam spociņam gribētos redzēt. Taču tad, kad šī vēlme piepildās, sākas 
satraucošs piedzīvojums, turklāt ne tikai viņam vien!

UDK	 821.112.2-93-32

821.131.1  Itāliešu literatūra

Kopkataloga Id: 001174392
Aristarko, Daniēle. Dievišķā komēdija : pirmais solis tumsas tītajā mežā / Aris-
tarko Daniēle ; no itāļu valodas tulkojusi Dace Meiere ; ilustrācijas: Marko Somā ; 
literārā konsultante Inga Karlsberga. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2024]. — 41 
nenumurēta lpp. : ilustrācijas ; 33 cm. — Oriģinālnosaukums: La divina comme-
dia: il primo passo nella selva oscura. — ISBN 978-9984-23-984-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pārsteidzošs darbs, kurā itāļu mākslinieka Marko Somā brīnumskaistās ilus-
trācijas papildina rakstnieka Daniēles Aristarko izjusto tekstu. Svaigs skatījums uz Dantes „Die-
višķo komēdiju”, kas rosinās lasītāju zinātkāri un iztēli. Pirmais solis ceļā, kas aizsācies pirms 
septiņsimt gadiem. Grāmata, kopā ar kuru šķērsot tumsas tīto mežu, ne mirkli nepārstājot ap-
dziedāt dzīvi.

UDK	 821.131.1-3+821.131.1(092)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174585
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173241
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174392


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

35

821.133.1  Franču literatūra

Kopkataloga Id: 001173244
Dimā, Aleksandrs. Trīs musketieri : romāns / Aleksandrs Dimā ; no franču va-
lodas tulkojusi Jausma Ābrama ; Ingunas Kļavas Švankas vāka dizains ; Morisa 
Leluāra ilustrācijas. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 755, [2] lpp. : ilustrācijas ; 
22 cm. — Oriģinālnosaukums: Les trois mousquetaires. — ISBN 978-9934-32-
460-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Romāns „Trīs musketieri” ir leģendārs. Tā varoņi arvien turpina priecēt sir-
dis ne tikai neskaitāmos grāmatu izdevumos visā pasaulē, bet arī teātra izrādēs, mūziklos, ki-
nofilmās. Kāpēc šis sižets no 17. gadsimta Francijas vēstures joprojām ir tik populārs? Galvenais 
varonis d’Artanjans un viņa draugi, karaļa Ludviķa XIII musketieri, Atoss, Portoss un Aramiss 
atgādina, uz ko spējīga īstu vīru drosme un nesavtība. Meli, muļķība, zemiskums, nodevība, va-
raskāre, naids — pret godīgumu, augstsirdību, asprātību, cildenumu, uzticību, mīlestību, un pāri 
visam — draudzība. Piedzīvojumiem bagātais romāns nevar atstāt vienaldzīgu, jo šīs cilvēku īpa-
šības joprojām ir dzīvas. Lasītājam ir jāizšķiras, kam sekot, taču nav šaubu — viņš jau no pirma-
jām lappusēm pievienojas atjautīgajam un lepnajam gaskonietim d’Artanjanam.

UDK	 821.133.1-31

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001171841
Журавлёв, Сергей Анатольевич. 35 & 35 : библиография сочинений члена 
Союза писателей Латвии, профессора, академика С.А. Журавлева / [соста-
витель] Сергей Анатольевич Журавлев. — Рига : Родина, [2024]. — 46 lpp. : 
ilustrācijas, portrets ; 22 cm.
UDK	 821.161.1(474.3)(092)(01)

Kopkataloga Id: 001171844
Журавлёв, Сергей Анатольевич. Голос протеста против притеснений 
национальных меньшинств звучит и в мемуарах старых рижан : по мате-
риалам сборника „Как мы жили в довоенной Риге” / [составитель], редак-
тор-издатель Сергей Анатольевич Журавлев. — Рига : Родина, [2024]. — 
24 lpp. ; 22 cm.
UDK	 821.161.1-92(474.3)

Kopkataloga Id: 001171824
Журавлёв, Сергей. Видение у оперного театра : поэзия, заметки, эссе / 
Сергей Журавлёв, перевод, оформление, редактор-издатель. — Рига : Роди-
на, [2024]. — 28 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm.
UDK	 821.161.1-1(474.3)+821.161.1-3(474.3)

Kopkataloga Id: 001171838
Журавлёв, Сергей. Пушкинский день, дни русской культуры в Прибалти-
ке, русском зарубежье : к 225-летию А.С. Пушкина и 100-летию ДРК в Лат-
вии : културно-исторический очерк, стихи, in memoriam: список почётных 
членов Русского культурного центра / Сергей Журавлёв, стихи, состави-
тель, редактор-издатель. — Рига : Улей, [2024]. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. 
ielīmes : ilustrācijas ; 22 cm.
UDK	 821.161.1-92(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173244
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171841
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171844
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171824
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171838


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

36

Kopkataloga Id: 001171811
Журавлёв, Сергей. С любовью к рижской старине : Бауска — Мемеле — 
Леениеки : (к 150-летию поета В. Плудона) : стихи, памятки, ирония, юмор, 
сатира / Сергей Журавлёв, текст, оформление, редактор-издатель. — Рига : 
Родина, [2024]. — 32 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm.
UDK	 821.161.1-1(474.3)+821.161.1-3(474.3)

Kopkataloga Id: 001171847
Никифоров-Волгин, Василий. Древний свет : рассказы, зарисовки, ми-
ниатюры : из Латвийской периодики / Василий Никифоров-Волгин ; Сер-
гей Журавлёв, стихи, CV, составитель, оформление, редактор-издатель. — 
Рига : Родина, [2024]. — 32 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm.
UDK	 821.161.1-3(474.3)

Kopkataloga Id: 001172758
Тонова, Елена. Кот Тепа и Старая Рига / Елена Тонова ; иллюстрации: Вла-
дислава Крупмане. — Рига : Ladies Deal Club, 2024. — 42 lpp. : ilustrācijas ; 
31 cm. — ISBN 978-9934-9175-1-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Stāsts par palīdzību un atbalstu. Lasot šo pasaku, varēsiet uzzināt par Rīgas 
vēsturi un iepazīties ar tās apskates objektiem. Bērniem būs interese par stāstu par kaķi Tepu, 
viņa piedzīvojumiem un prātojumiem. Vecākiem atklāsies varbūt jauni vārdi un informācija par 
Rīgas apskates vietām. Vecāko paaudzi var interesēt vēstures fakti, vēsturiskie nosaukumi un 
datumi. Šim stāstam noteikti būs turpinājums, un kaķis Tepa noteikti tiks galā ar savu jauno iz-
aicinājumu.

UDK	 821.161.1-93-32(474.3)

821.162.1  Poļu literatūra

Kopkataloga Id: 001174396
Oževiča, Tina. Kas jūtām patīk? / Tina Oževiča ; no poļu valodas tulkojusi Ing-
māra Balode ; ilustrējusi Aleksandra Zajonca ; literārā konsultante Inga Karlsber-
ga. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2024]. — 70 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
26 cm. — Oriģinālnosaukums: Co lubią uczucia?. — ISBN 978-9984-23-969-9 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kas jūtām patīk? Kad iestājas miers? Kā izpaužas pateicība? Kā remdēt vis-
lielākās bailes? Iepazīstiet jūtu pasauli, lai labāk to izprastu. Ieskatieties sevī — jūtas un emocijas 
ir daļa no mums! Prieks, lepnība, aizrautība, dusmas, nemiers, bailes… Grāmata aicina uz pārdo-
mām un sarunām par to, kas notiek jūtu un emociju pasaulē.

UDK	 821.162.1-93-32

Kopkataloga Id: 001172322
Rudņanska, Joanna. Brigitas kaķenīte / Joanna Rudņanska ; no poļu valodas tul-
kojusi Ina Strautniece ; redaktors Alnis Auziņš ; ilustrējusi Eva Mendreka ; vāka 
ilustrācija un grāmatas dizains: Rute Marta Jansone. — Rīga : Aminori, [2024]. — 
157 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Kotka Brygidy. — ISBN 978-
9934-612-40-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Brigitai un viņas ģimenei jādodas uz geto, un viņas kaķenīte nokļūst (it kā 
tikai pagaidām) pie sešgadīgās Helēnas. Meitene un viņas kaķis ir liecinieki tam, kā „karš visu 
pārvērš”, pirmām kārtām jau cilvēku attiecības. Tā ir grāmata, kas šķiet vienkārša, taču ir pār-
steidzoši dziļa, bagāta ar metaforām. Poļu literatūras kritiķi to raksturo kā daiļliteratūru bēr-
niem, kas sevī apvieno līdzību, maģisko reālismu un postmodernu pasaku. „Akācija, okupācija, 
nācija, kapitulācija,” ritmiski deklamē mazā Helēna, lēkādama ar lecamaukliņu. Viņa ir lepna par 
jaunapgūtajiem vārdiem, kā arī par kaimiņzēna uzdāvināto „burvju” apsēju ar gaišzilo sešstaru 
zvaigzni, kas tik ļoti piestāv viņas tumšzilajam mētelītim.

UDK	 821.162.1-93-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171811
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171847
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172758
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174396
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172322


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

37

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001170375
Ai kū saslymi, ai tū juozaārstej / Aizmuorka Berta, Cybuļu Jurs, Krakopu Zintis, 
Krapacu Ļuce ; kruojuma sastuodeitojs Cybuļu Jurs ; vuoki: Slyšans Prancs. — 
Reiga : Raudava, 2024. — 175 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 21 cm. — Bibliogrāfija 
un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latgaliešu rakstu valodā. — ISBN 978-9934-
8907-4-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šis ir jau astotais Cybuļu Jura sastādītais joku un anekdošu krājums latgaliešu 
rakstu valodā. Sastādītājs saka, ka nevienu dienu nevar nodzīvot bez humora. Krājumā, līdzīgi kā 
iepriekš, apkopotas anekdotes un gadījumi no dzīves.

UDK	 821.174’282-36

Kopkataloga Id: 001172818
Atspulgs, Pēteris. Stāsti / Pēteris Atspulgs ; sastādītāja, priekšvārda autore 
Baiba Miķe. — Cēsis : Sava grāmata, 2024. — 180, [1] lpp. : faksimili, ilustrācija ; 
22 cm. — Bibliogrāfija: 180.-181. lpp. — ISBN 978-9934-625-82-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vienos vākos nu ir apkopotas teju visas Pētera Atspulga prozas publikācijas 
periodikā, sākot jau no 1923. gada, kā arī pievienoti vēlāk atrastie un nepublicētie rokraksti no 
personīgā arhīva. Rakstītajā ir tik daudz no šodienas, no vērtībām, kuras tiek nodotas no paau-
dzes paaudzē — zemes, dabas un darba mīlestība. Iespēju robežās saglabāta oriģinālrakstība un 
stils.

UDK	 821.174-34

Kopkataloga Id: 001173681
Austriņa, Mudīte. Saules spēles : stāsti, baletiņi, Rīgas mirkļi, atmiņu drumslas, 
pašportreti / Mudīte Austriņa ; sastādītājs, ievada un komentāru autors Kārlis 
Vērdiņš ; literārā redaktore Signe Raudive ; dizains un makets: Klāvs Priedītis ; 
[priekšvārds]: Ilze Auzere. — [Rīga] : Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras 
un mākslas institūts, [2024]. — 247 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 23 cm. — Resurss 
sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 240.-245. lpp. 
un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9984-893-78-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mudīte Austriņa bija dzejnieka meitiņa, pasaku ķēniņa krustmeita, Elles ķēķa 
pirmā dāma, kaislīga jūsmotāja un svinētāja, Centrālamerikas pirmiedzīvotāju folkloras apbrī-
notāja, literatūras un mākslas gardēde, Itālijas pielūdzēja. Šajā grāmatā apkopota viņas proza, 
sirreālie baletiņi, liriskie Latvijas apciemojumu pieraksti, autobiogrāfiski teksti un atmiņas par 
tuvām un svarīgām Latvijas kultūras personībām. Grāmatu papildina Mudītes Austriņas krust-
meitas Ilzes Auzeres atmiņu stāsts, kas lasītājiem sniedz viņas portretu ģimenes un tuvinieku 
vidū.

UDK	 821.174(092)+821.174-34+821.174-4+821.174-1

Kopkataloga Id: 001173760
Avens, Voldemārs. pagaidi : dažādu laikmetu dzejoļi / Voldemārs Avens, dzeja 
un ilustrācijas ; redaktors, pēcvārda autors Kārlis Vērdiņš ; dizainere Anna Aiz-
silniece. — Rīga : Aminori, [2024]. — 69, [8] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — ISBN 
978-9934-612-42-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Voldemārs Avens pēdējā dzejoļu krājumā ir gan laikmeta liecinieks, kuru vajā 
pagātnes sapņi par jaunību, karu un došanos trimdā, gan metropoles iemītnieks un gūsteknis 
Ņujorkā, gan arī mīlētājs, kas uz jūtām un attiecībām skatās garu gadu desmitu perspektīvā. Kad 
šķiet, ka jau visu zinām par trimdu, pēctrimdu un 20. gadsimta Latvijas vēsturi, Avens pēkšņi no 
kabatas izvelk kādu domino kauliņu vai koka klucīti, un lielā laikmeta bilde iegūst jaunu akcentu. 
Krājumā apkopoti ilgākā periodā tapuši darbi, kas liecina par dzīvi Ņujorkā, trimdinieka identitā-
ti, kā arī nezūdošo mākslas un mīlestības valdzinājumu.

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170375
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172818
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173681
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173760


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

38

Kopkataloga Id: 001172860
Bērziņš, Andris. Aizbēgšana / Andris Bērziņš. — [Latvija] : [Agris Alonderis], 
[2024]. — 42 nenumurētas lpp. ; 21 cm.
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001172440
Bicāne, Anita. Gaismas stīdziņas / Anita Bicāne. — [Latvija] : [izdevējs nav zi-
nāms], 2023. — 52 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 21 cm.

A n o t ā c i j a :  Anitas Bicānes dzejā — atvērta dvēsele, pārdomas, atziņas par vērtībām. 
Daudz emociju. Autore stāsta, ka dzejas rindas rodas īpašos atklāsmes brīžos, tās viņa vienmēr 
pieraksta vienatnē uz baltas papīra lapas. Anita norāda, ka šajā grāmatā ir zināšanas par gaismu. 
Viņa aicina nest pasaulei mīlestību un atvērt dvēseli gaismai.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001173526
Brokāns, Eduards. Piedzīvojumi Lielajā mežā : meža palīgi / Eduards Brokāns, 
teksts, ilustrācijas ; redaktore Iveta Reinsone ; makets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : 
Ezerrozes grāmatas, [2024]. — 98, [1] lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-
30-179-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Lielajā mežā dzīvo visdažādākie dzīvnieki: eži, stirnas, mežacūkas, zaķi, lap-
sas, vilki un daudzi citi. Gadās, var satikt jenotu ar murkšķi. Lielākie draugi Lielajā mežā ir bru-
ņurupucis Leo, vāverīte Zemenīte un bebrs Zobainītis. Viņi ir draugi kopš bērnības un vienmēr 
cenšas visiem palīdzēt. Ja pagadās kāds piedzīvojums, draugi to nelaidīs garām.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001173569
Dambis, Egils. Ieelpot mīlestību / Egils Dambis ; makets: Agnese Piļāne ; foto: 
Jānis Vējkrīgers. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2024]. — 229, [1] lpp. : ilustrāci-
jas ; 20 cm. — ISBN 978-9934-30-190-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Mīlestībai nav definīcijas. Mīlestība liek justies labi kā lietū, tā vējā, kā saulē, 
tā sniegā. Vīrieša būtība ir mīlestība, viņa veidols ir gudrība. Sievietes būtība ir gudrība, viņas 
veidols ir mīlestība. Vīrietis ir mīlestība gudrībā! Sieviete ir gudrība mīlestībā!” (Egils Dambis).

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001172812
Draiskās raganiņas piedzīvojumi / Ilona Kondrāte, Evija Kondrāte, teksta, ilus-
trāciju un vāka zīmējuma autores. — Cēsis : Sava grāmata, 2024. — 142, [1] lpp. : 
ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-604-37-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ir astoņi stāstiņi bērniem par raganiņas piedzīvojumiem. Biezu 
mežu vidū dzīvo Draiskā raganiņa ar savu draugu — kraukli Kargu. Viņai patīk ceļot apkārt un 
piedzīvot dēkas. Draiskā gan atrod draudzeni, gan sastopas ar bīstamiem pūķiem. Šajā grāmatā ir 
divas raganiņas, viens krauklis un daudz pūķu.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001172827
Druva, Māris. Pasaka par dzīvi : dokumentāls romāns un scenāriji / Māris Dru-
va. — [Cēsis] : [Sava grāmata], [2024]. — 331 lpp. ; 22 cm. — Uz vāka: Aucei — 
100. — ISBN 978-9934-625-78-7 (iesiets).
UDK	 821.174-92

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172860
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172440
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173526
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173569
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172812
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172827


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

39

Kopkataloga Id: 001173234
Eglītis, Anšlavs. Lielais Mēmais : filmu žurnālista piezīmes / Anšlavs Eglītis ; Na-
tālijas Kugajevskas vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 415, [1] lpp. : 
ilustrācijas, tabulas ; 22 cm. — Grāmata sagatavota pēc 1972. gada apgāda „Grā-
matu Draugs” izdevuma. — ISBN 978-9934-32-429-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata nav tikai „filmu žurnālista piezīmes”. Tā ir rakstnieka biogrāfija, uz-
lūkota caur „sudraba ekrāna” prizmu — no pirmajiem Rīgas kinoteātriem 20. gadsimta pirmajās 
desmitgadēs un zēnu blēņām, cenšoties iekļūt mēmo filmu seansos bez biļetes, caur trīsdesmito 
gadu žilbinošo kinodīvu laikmetu, līdz Baigā gada zvērībām un Latvijas okupācijai, bēgļu gaitām 
cauri sabombardētās Berlīnes izmisīgajai pirmskapitulācijas līksmei un mierīga švābu ciemata 
pavēnim, visbeidzot sasniedzot Holivudu, kas atklājas ne kā sapņu fabrika, bet kā dzīvs, raibs, 
teju psihodēliski ņirbošs organisms. Eglītis apraksta leģendārus aktierus un režisorus, dalās ar 
trāpīgiem vērojumiem un agrāk nezināmām detaļām un sniedz plašu ieskatu dažādu valstu, to-
starp Latvijas, kinoindustrijas vēsturē, īpaši akcentējot kino propagandas līkločus 20. gadsimta 
vēstures kūleņos.

UDK	 821.174-94+821.174(092)

Kopkataloga Id: 001173543
Gaile, Inga. un varbūt ka mēs visi izdzīvosim : dzeja / Inga Gaile ; literārā re-
daktore Anna Auziņa ; māksliniece Elīna Brasliņa. — Rīga : Dienas Grāmata, 
[2024]. — 68, [3] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūr-
kapitāla fonda atbalstu. — Nosaukumā visi vārdi attēloti ar mazajiem sākumbur-
tiem. — ISBN 978-9934-636-15-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ingas Gailes jaunajā dzejas krājumā iekļauti dzejoļi, kas sarakstīti pēc 2022. 
gada 24. februāra. Vairākos dzejoļos nolasāmas tiešas alegorijas par Krievijas karadarbību Uk-
rainā. Citi krājuma dzejoļi meklē metaforas un veidu, kā runāt par pasaules varmācību plašākā 
nozīmē, atklājot, ka konkrētu valstu īstenotā karadarbība ir kulminācija sabiedrības struktūras 
izveides kļūdām. Vairākos darbos risinātas attiecības ar Dievu, kas ir krājuma caurviju motīvs. 
Dzejniece sarunājas, lamā, noliedz Viņu un meklē iespēju izlauzties ārpus Dieva vīrišķā tēla. Ap-
zinoties, ka ceļš pie vīriešu pasaules Dieva ir piegruvis pilns ar sabombardētu māju un dzīvju 
drupām, autore meklē iespējas runāt par to caur sievietes juteklisko pieredzi.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001172550
Gekišs, Nauris. Melodija tev / Nauris Gekišs ; datorsalikums: Inese Gura. — [Jūr-
mala] : [Nauris Gekišs], 2024. — 107 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-9103-6-4 (ie-
siets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001172544
Gekišs, Nauris. Starp divām pilsētām kaija sveicienus nes : Rīga un Jūrmala ma-
nām acīm / Nauris Gekišs ; datorsalikums: Inese Gura. — [Jūrmala] : [Nauris Ge-
kišs], 2023. — 139 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-9103-4-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Autora ierastie iedvesmas avoti ir daba, mīlestība, klasiskā mūzika un māks-
la. Viņš ir izmēģinājis roku dažādās dzejas formās un atšķirīga satura radīšanā, līdz izšķīrās, ka 
vēlas radīt un izplatīt tādu dzeju, kas pēc iespējas rosinātu un vairotu labo.

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173234
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173543
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172550
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172544


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

40

Kopkataloga Id: 001172753
Jākobsone, Rūta. Dzīves ceļa līkloči / Rūta Jākobsone ; redaktore Solveiga Puķī-
te ; Māras Hornas datorsalikums ; Ērika Meijera vāka dizains. — [Latvija] : Rūta 
Jākobsone, 2024. — 224 lpp. : ilustrācija ; 22 cm. — Bibliogrāfija: 224. lpp. — ISBN 
978-9934-8930-3-2 (iesiets).
UDK	 821.174-3

Kopkataloga Id: 001173504
Kads. Deviņi randiņi : Kada teātris / Kads, teksts, vāka zīmējumi ; makets: Ag-
nese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2024]. — 332 lpp. ; 22 cm. — ISBN 
978-9934-30-188-9 (iesiets).
UDK	 821.174-2

Kopkataloga Id: 001173235
Lagzdiņa, Gunita. Gunita / Gunita Lagzdiņa ; redaktore Bārbala Simsone ; 
vāka dizaina autore Natālija Kugajevska. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 285, 
[1] lpp. ; 21 cm. — Grāmatas noformējumā izmantota Gunitas Lagzdiņas #soulart 
glezna „Piedošana”. — ISBN 978-9934-32-447-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vai Gunitai Pērlei ir kas kopīgs ar autori Gunitu Lagzdiņu, spriediet paši! Ro-
māns ir veltījums vienai gaišai zvaigznītei debesjumā un arī visām teju 2200 ugunīgajām vārda-
māsām, kuras var būt gan enerģijas un sirdssiltuma devējas kā sveces, gan sprakšķošas un viegli 
uzliesmojošas kā elektrības vadi īssavienojuma brīdī, gan arī bīstamas kā sprāgstvielu lādiņš, 
kuram detonējot piemīt atombumbas jauda. Kuru atmodināsi, to dabūsi! Tāda ir dzīve. Spēle ar 
noteikumiem, kurus īsti nezinām.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001172689
Leons, Ēvalds. Meža elpa / Ēvalds Leons ; makets: Silvija Tuča. — [Latvija] : [iz-
devējs nav zināms], 2024. — 75 lpp. : ilustrācijas ; 16 cm.
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001173499
Puķe, Elita Ieva. Pagātnes spogulī : romāns / Elita Ieva Puķe ; redaktore Ive-
ta Reinsone ; makets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2024]. — 
412 lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-9934-30-187-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Galvenā varone Dženija, sešpadsmit gadus jauna, dzīvespriecīga, dažreiz 
stūrgalvīga, enerģijas pārbagāta 10. klases skolniece. Vecāki vairāk uzmanības velta dēlam. Dže-
nija to ļoti pārdzīvo, tamdēļ daudz laika pavada kopā ar draugiem ārpus mājām. Meitene sastop 
savu pirmo mīlestību Nauri, kurš mācās vidusskolas izlaiduma klasē. Dzīves pavediens varētu 
ritēt mierīgā gultnē, bet liktenim attiecībā uz Dženiju un Nauri ir sagatavoti citi plāni: pārbaudī-
jumi, grūtības, sarežģītas situācijas, no kurām atrast izeju, šķiet, nav iespējams. Vai Dženija spēs 
rast sevī spēku, lai lepni paceltu galvu dotos cauri visiem likteņa piedāvātajiem līkločiem? Kā 
veidosies Dženijas un Naura pirmās mīlestības stāsts?

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172753
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173504
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173235
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172689
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173499


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

41

Kopkataloga Id: 001174344
Septiņas sudraba karotes : atmiņu stāstījums / Elga Pētermane, Biruta Zvaigznī-
te ; redaktore Zane Eniņa ; māksliniece Lita Zvaigznīte. — Rīga : Kristīne Reine, 
2024. — 180 lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-38-081-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Elgas mūžs bija aculiecinieks Latvijas likteņstāstam, valsts dzimšanai, tās brī-
vības gadiem, kara un juku laikiem, padomju laikiem, kā arī Latvijas atdzimšanai. Viņas rakstītās 
dienasgrāmatas ir kā cilvēcīga klātbūtne, kas caurstrāvo tekstu un savij stāstus par vienas dzim-
tas pieredzi ar plašāku Latvijas vēstures kontekstu.

UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001172657
Šadre, Daina. Solis aiz mīlestības / Daina Šadre ; atbildīgā redaktore Linda Ku-
siņa-Šulce ; redaktore Dzintra Zālīte ; Nataļjas Kugajevskas vāka dizains ; make-
tētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 207, [1] lpp. ; 
20 cm. — (Vakara romāns ; 2024/5 (299)). — Resursā uzrādīts arī elektroniskā 
izdevuma ISBN 9789934293160. — Bibliogrāfija: 200. lpp. — ISBN 978-9934-29-
317-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Vai dzīves mērķis var būt atriebība? Ja esi kādu mīlējusi un viņam bezgalīgi ti-
cējusi, bet tiec izmantota, nodota un pamesta, — vai var veltīt visu savu enerģiju tam, lai sagrautu 
pāridarītājam dzīvi? Un vai šāda mērķtiecība nesagrauj arī pašu atriebības īstenotāju — un visus, 
kas viņu mīl? Par to nāksies pārliecināties Ievai, kura bērnības drauga dēļ nonākusi cietumā…

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001172726
Šulce, Dzintra. Zvaigžņu vedējs : romāns / Dzintra Šulce. — Baldone : Unda, 
2024. — 288 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-9237-0-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Par ko šī grāmata? Par mīlestību. No velosipēda spieķiem darinātas adatas 
derēja, lai noadītu greznu kleitu pilngadības svētkiem. Mani bijušie skolasbiedri grāmatas lap-
pusēs aizceļos atmiņās par to laiku un dzīvi, kad tikko iepazinām pasauli, kāda mums tolaik bija 
lemta. Manu laikabiedru mazbērni to lasīs (ja lasīs) kā fantāziju, kā nereālas dzīves aprakstu. Vai 
viņi ticēs, ka arī tad bija cerības, laime, mīlestība, nodevība, vilšanās.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001172681
Tukre, Sanita. Runcis Rencis dodas ceļā : dzejas komikss ar atjautības uzdevu-
miem, galda spēli un muzikālu pielikumu / pasakas autore, redaktore Sanita Tu-
kre ; datordizains: Valērijs Ivaņuta. — Rīga : Press Distribution Center, 2024. — 
43, [4] lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var 
piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-9185-2-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kādā jaukā dienā Runcis Rencis izdomā, ka grib iemācīties medīt. Viņš dodas 
piedzīvojumiem pilnā ceļojumā, lai apgūtu šīs prasmes. Ceļā viņš iepazīst gan jaunus draugus, 
gan arī ienaidniekus. Renča sirds ir plaša, un viņš vēlas visiem palīdzēt, bet ceļā sastaptās grūtī-
bas liek ilgoties pēc savām mājām. Beigu beigās iepazītie draugi palīdz viņam nokļūt atpakaļ pie 
saimnieces. Interaktīvās grāmatas sižets ir atspoguļots dzejā krāsaina komiksa veidā.

UDK	 821.174-93-1+087.5

Kopkataloga Id: 001173554
Zariņš, Māris. Nejaušā mežinieka piedzīvojumi / Māris Zariņš ; maketētājs Vies-
turs Reķis. — [Valmieras novads] : [Māris Zariņš], 2024. — 175 lpp. : ilustrācijas ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-38-042-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Esmu nostrādājis Latvijas mežu sistēmā 43 gadus. Atmiņā saglabājušies 
daudz interesantu atgadījumu, notikumu. Šad tad mēdzu kolēģiem tos pastāstīt. Viņi arī iero-
sināja tos uzrakstīt. Visi šie piedzīvojumi ir saistīti ar konkrētiem cilvēkiem. Domāju, ka manis 
uzrakstītais būs kā atmiņas par viņiem un arī vēl esošajiem būs interesanti to atcerēties. Tāpēc 
vēlos šo grāmatu veltīt visiem tiem cilvēkiem, ar kuriem kopā esmu strādājis mežu sistēmā, kurus 
esmu tur saticis”, saka Māris Zariņš.

UDK	 821.174-94+630(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174344
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172657
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172726
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172681
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173554


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

42

Kopkataloga Id: 001172563
Zeps, Jānis. Cilvēki un mēs starp tiem / Jānis Zeps ; vāka dizains: Artūrs Zariņš ; 
maketētājs Igors Iļjenkovs. — Rīga : Kontinents, [2024]. — 93 lpp. : ilustrācijas, 
portrets ; 14 cm. — ISBN 978-9934-25-122-1 (brošēts).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001173230
Zīle, Monika. Vasaras namiņš ; Tase ar hibiska ziedu / Monika Zīle ; Vitas Lēner-
tes vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 435, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 
978-9934-32-462-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Romāni „Vasaras namiņš” un „Tase ar hibiska ziedu” stāsta par dzīvi mūsdie-
nu Latvijā, par varas un naudas lomu katra cilvēka mūžā, par uzticību un nodevību un, protams, 
par mīlestību, kas vieno un ļauj pārdzīvot pat vissmagākos brīžus. Autore ļoti veikli un filigrāni 
izvadā lasītāju pa grāmatas varoņu likteņu līkločiem, kuri glabā sevī gan kriminālintrigu, gan ro-
mantiskas notis, gan pārsteidzošus noslēpumus. Nosargāt, nevis iznīcināt, glābt, nevis pazudināt.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001173531
Брокан, Эдуард. Приключения в большом лесу : лесные помощники / Эду-
ард Брокан, текст, иллюстрации ; редактор Ивета Рейнсоне ; макет: Агне-
се Пильане. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2024]. — 98, [1] lpp. : ilustrācijas ; 
30 cm. — ISBN 978-9934-30-178-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Lielajā mežā dzīvo visdažādākie dzīvnieki: eži, stirnas, mežacūkas, zaķi, lap-
sas, vilki un daudzi citi. Gadās, var satikt jenotu ar murkšķi. Lielākie draugi Lielajā mežā ir bru-
ņurupucis Leo, vāverīte Zemenīte un bebrs Zobainītis. Viņi ir draugi kopš bērnības un vienmēr 
cenšas visiem palīdzēt. Ja pagadās kāds piedzīvojums, draugi to nelaidīs garām.

UDK	 821.174-93-32

821.511.111  Somu literatūra

Kopkataloga Id: 001171504
Koivukari, Tapio. Trīs noveles / Tapio Koivukari ; no somu valodas tulkojis Ma-
tīss Treimanis ; Jānis Esītis, vāka zīmējums. — [Cēsis] : Sava grāmata, [2024]. — 
94 lpp. ; 13 cm. — ISBN 978-9934-625-77-0 (brošēts).
UDK	 821.511.111-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172563
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173230
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173531
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171504


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 10, 16.–31. maijs

43

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

929  Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi

Kopkataloga Id: 001173537
Mellupe, Anita. Es tevi pieminu kā dārgumu… : Eduarda un Zelmas Šteinbergu 
dzimtas likteņstāsti (1898-2024) / Anita Mellupe ; māksliniece maketētāja Irēna 
Ansava. — Limbaži : Līgas un Arta Dzeņu ģimene, 2024. — 164, [1] lpp. : ģenealo-
ģiskās tabulas, ilustrācijas, portreti ; 31 cm. — Uz pirmā vāka: Kārļa Keres glez-
na. — ISBN 978-9934-38-055-6 (iesiets).
UDK	 929(474.3)

94  Vispārīgā vēsture

Kopkataloga Id: 001173661
Čakste Vilsone, Katrīna. Karš, mīlestība, brīvība : Katrīnas Čakstes Vilsones me-
muāri / no angļu valodas tulkojusi Māra Zviedre ; redaktore Kārina Pētersone ; 
priekšvārds: Anastasija Vilsone Brauna ; noformējums: Ivars Cišs. — [Rīga] : IH-
TIS, [2024]. — 199, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: 
War, Love, and Redemption. — ISBN 978-9934-9134-4-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „K. Vilsones Čakstes dzīvesstāsts un viņas atmiņas par tēvu Konstantīnu Čak-
sti ir emocionāls un personisks vēstījums par pārbaudījumiem Latvijas tautai un tās cilvēkiem 
20. gadsimtā. Mēs zinām, ka Konstantīns Čakste okupācijas laikā Otrā pasaules kara gados vadīja 
Latvijas Centrālo padomi, taču līdz šim viņš nebija mums īsti pazīstams kā cilvēks. Šo robu Lat-
vijas vēsturē aizpilda viņa meitas atmiņu stāsts, kur K. Čakste un viņa ģimenē notiekošais tēlots 
skaidrām bērna acīm — brīnišķīgā mīlestība, kas vienoja Konstantīnu un viņa sievu Anastasiju, 
tēva krietnums, viņa atdevība Latvijas neatkarības lietai, viņa moku ceļš un aiziešana nāvē. Ar 
aizturētu elpu var sekot epizodēm par viņa sievas un abu meitu brīnumaino izglābšanos un no-
kļūšanu vispirms Zviedrijā, tad ASV. Un ļoti privāta mazās Katrīnas sastapšanās ar Jēzu izšķirošā 
brīdī, kas viņu atalgo visa mūža garumā.” (Kārina Pētersone).

UDK	 94(73)(=174)(093.3)+821.111(73)-94

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173537
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173661

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	005 Pārvaldība. Vadzinības
	02 Bibliotēku zinātnes. Bibliotēku darbs
	06 Vispārīga rakstura organizācijas
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	159.9 Psiholoģija
	17 Morāles filozofija. Ētika. Praktiskā filozofija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	316 Socioloģija
	32 Politika
	328(474.3) Latvijas parlaments. Tautas pārstāvība. Valdība
	33 Ekonomika. Ekonomikas zinātnes
	332 Reģionālā, teritoriālā, zemes, dzīvokļu ekonomika
	336 Finanses
	339 Tirdzniecība. Starptautiskās ekonomiskās attiecības. Pasaules ekonomika
	34 Tiesības. Jurisprudence
	355/359 Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. Aizsardzība. Bruņotie spēki
	36 Garīgo un materiālo dzīves vajadzību nodrošinājums. Apdrošināšana. Patērētāju interešu aizsardzība
	37 Izglītība
	39 Etnoloģija. Etnogrāfija. Tikumi. Paražas. Tradīcijas. Tautu dzīve. Folklora
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	502/504 Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība. Draudi videi un aizsardzība pret tiem
	58 Botānika
	59 Zooloģija
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	621 Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija. Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas
	629 Transportlīdzekļu inženierija
	64 Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves saimniecība. Sadzīves pakalpojumi
	656 Transporta un pasta pakalpojumi. Satiksmes organizācija un kontrole
	657 Grāmatvedība
	658 Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība. Tirdzniecības organizācija
	67 Dažādas nozares, amatniecība un amati
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	741/744 Zīmēšana un rasēšana (māksla)
	75 Glezniecība
	77 Fotogrāfija un līdzīgi procesi
	78 Mūzika
	793 Sabiedriskas izklaides un izpriecas. Kustību māksla. Deja
	793.3 Kustību māksla. Deja
	794 Galda spēles (balstītas uz domāšanu, veiklību un veiksmi)
	796 Sports. Spēles. Fiziskā kultūra
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	81 Valodniecība un valodas
	811.174 Latviešu valoda
	82.09 Literatūras kritika. Literatūras pētījumi
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.112.2 Vācu literatūra
	821.131.1 Itāliešu literatūra
	821.133.1 Franču literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.162.1 Poļu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.511.111 Somu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	929 Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi
	94 Vispārīgā vēsture

